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Data raportului - 29 Aprilie 2022
Denumirea emitentului
Institutu! de Cercetari in Transporturi INCERTRANS S.A.
Sediul social: Calea Grivitei 391-393, sector 1 Bucuresti
Punct de lucru: Bucuresti, Sos.Bucuresti-Ploiesti nr.42-44, Sector 1, Baneasa
Business&Technology Park, Cladirea B, corp B1, etaj.1si 2
Numérul de telefon/fax: 021.316.23.37 / 021.316.13.70
Codul unic de Tnregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 4282451
Numér de ordine in Registrul Comertului: J40/17093/1993
Piata reglementatd pe care se tranzactioneazd valorile mobiliare emise: ATS-AeRO
Capitalul social subscris si vdrsat: 2.970.195 lei
Cod LEI: 2549008A8COC7R7ING54
Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala:
. actiuni nominative; 1,188,078
. valoare nominald: 2,5 RON/actiune

1. Analiza activitatii societatii comerciale

1.1.

a)Descrierea activitdtii de baza a societatii comerciale;

Obiectul principal de activitate: “Cercetare-dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie” -
Cod CAEN 7219

b)Precizarea datei de infiintare a societatii comerciale;
Societatea a fost infiintatd prin H.G. nr. 162/1993 privind infiintarea si functionarea
Societdtii Comerciale “Institutul de Cercetari in Transporturi INCERTRANS S.A.”
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c)Descrierea oricdrei fuziuni sau reorganizari semnificative a societdtii comerciale, ale
filialelor sale sau ale societdtilor controlate, in timpul exercitiului financiar;

- hu este cazul

d)Descrierea achizitiilor si/sau fnstrainarilor de active;

- nu este cazul

e)Descrierea principalelor rezultate ale evaludrii activitatii socletatii.

- nu este cazul

1.1.1. Elemente de evaluare generala:

a) profit brut: 66.887
b) cifra de afaceri: 8.208.252
c) venituri totale: 8.297.299
d) costuritotale: 8.230.412
e} % din piatd detinut: -
f) Lichiditate: (disponibilitate in cont) 1.447.210

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatil comerciale

a)  Piata de desfacere: Obiectul de activitate al societatii va putea fi realizat in tard si In
striingtate, in mod direct, independent, Tn cooperare sau prin asociere cu parteneri din tara sau
straindtate, inclusiv prin importul sau exportul rezultatelor activitatii,

Servicii prestate

- proiectare, consulting, engineering

- cercetdri stiintifice si tehnologice in transporturi

- activititi de testare si analize tehnice

—  activit#ti de consultantd in protectia mediului la nivel regional, urban si rural

- elaborare agremente tehnice si certificate de conformitate

- consultanta in eficienta energeticd in transporturi

- realizarea de baze de date privind transporturile

- activititi de consultantd in tehnologia informatiei

b)  Ponderea fiecarei categorii de produse

Elaborarea agremente tehnice, certificate de | Proiectare, consultanta, etc. |
An Cifra de afaceri |  conformitate; testar si analize tehnice
- neta | (% in total venituri din activitatea de baza) -
2017 5.002.440 56,62% 43,38%
2018 4.961.244 - ~ 5450% _ _ 45,50%
2019 5.499.043 o N 49,86% 50,14%
2020 6.502.943 52,32% 47,68%
2021 8.208.252 55,89% 44 1%
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1.1.3. Societatea nu detine stocuri de materii prime si materiale.

1.1.4.

Societatea fsi desfisoard activitatile pe o piatd concurentiald, avand ca si concurenti alte
entititi acreditate sau autorizate pentru activitdti de certificare produse, lucrdri de
laborator, elaborare agremente tehnice, lucrdri de proiectare, etc.

Dependenta semnificativd fatd de un client sau fatd de un grup de clienti:
- nu este cazul

1.1.5.

a) Numirul mediu de angajati pentru anul 2021 este de 48, din care cu studii superioare 38.
Gradul de sindicalizare: exista sindicat, nereprezentativ.

b) Raporturile dintre conducerea executivd si angajati sunt bune, nu au existat conflicte sau
litigii de muncd. La nivelul societdtii existd incheiat Contract Colectiv de Muncd, negociat in
conditiile legii cu reprezentantii salariatilor, Tnregistrat la Ministerul Muncii cu nr. 464/20.12.2018,
valabil pentru 1 an de zile, prelungitd valabilitatea pentru 1 an prin Act Aditional.

1,1.6. Impactul activititii de bazd asupra mediului fnconjurator precum si a oricdror litigi
existente sau preconizate cu privire la incilcarea legislatiei privind protectia mediulu
inconjurator:

- nu este cazul

i
i

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare-dezvoltare:

Cresterea vizibilitdtii Institutului prin participarea la Conferinte Stiintifice, Simpozioane,
cresterea ponderii activitdtilor bazate pe inovare §i respectiv printr-o specializare inteligentd n acord cu
evolutia pietei tehnologice la nivel european i international, in conformitate cu obiectivele stabilite prin
Sistemul National de Cercetare-Dezvoltare-Inovare i a principlilor noului program european Horizon
Europe;

2. Continuarea demersurilor de cercetare stiintificd si elaborarea unor tematici de dezvoltare a
infrastructurii in domeniul transporturilor, o prioritate att la nivel national cat si la nivel european;

3. Extinderea parteneriatelor att la nivel national, cat si la nivel international;

4.Transformarea societitii intr-un actor relevant cu recunoagtere nationald si internationald pe
piata serviciilor CDI in domeniul transporturilor.

5, Participarea in calitate de co-organizator la Conferinta Stiintificd PRODUCTICA 2021, cu teme
din domeniul de activitate al institutului.

6. Cresterea numarulul de lucrdri stiintifice elaborate de personalul din institut si publicate n
baze de date internationale (depunerea unei aplicatii de brevet la OSIM si publicarea de articole
stiintifice tn limba englezd, in reviste sau Proceedings indexate in baze de date internationale).
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7. Incheierea de contracte de cercetare ih competitiile nationale sau contracte de cercetare
incheiate cu mediul socio-economic (contracte cu terti), cu tematici in domeniul de activitate al
Institutului.

fn anul 2021, s-au incheiat 3 contracte de cercetare cu urméatoarele companii: THE CLIMATE
CHANGE SRL, TEKKA PREFABRICATE S.R.L, ABKO S.R.L.

in anul 2021, s-a tinut permanent legdtura cu primdria Orasului Pitesti, pentru buna derulare a
activititilor de reabilitare a clddirii cu destinatia Incubator de Afaceri. Incertrans este administrator al
acestui incubator in cadrul proiectului:

Regio ADR Sud-Muntenia, POR/165/2/1 Consolidarea pozitiei pe piatd a IMM-urilor in domeniile
competitive identificate in SNC si PDR-uri: Proiectul “Promovarea Spiritului Antreprenorial prin
sprijinirea activititilor de cercetare — dezvoltare in cadrul PITESTI BUSINESS HUB — PROSANT”
{Incubator de afaceri, beneficiar fiind Primaria Orasului Pitesti). INCERTRANS SA este parte
contractuald in calitate de administrator al Incubatorului de afaceri, dar va derula activitati numai
in perioada 2021-2022.

1.1.8. Politicile si obiectivele societdtii comerciale privind managementul riscului

Politica de management al risculuila INCERTRANS SA este de a adopta cele mai bune practici
de identificare, evaluare si control eficient al riscurilor pentru a se asigura cd acestea sunt eliminate
sau reduse la un nivel acceptabil care si nu afecteze modul de functionare a institutiei sau calitatea
serviciilor furnizate. Toti angajatii trebuie s3 inteleagd natura riscului si s& accepte responsabilitatea
pentru riscurile asociate domeniului lor de activitate.

Obiectivele generale de management al riscurilor sunt:

. realizarea atributiilor stabilite in concordanta cu profilul de activitate al INCERTRANS
SA, Tn conditii de regularitate, economicitate si eficienta;

. protejarea bunurilor, informatiilor si fondurilor impotriva pierderilor datorate erorii,
abuzului sau fraudei;

. respectarea legii, a regulamentelor interne si a deciziilor conducerii;

. dezvoltarea si intretinerea unor sisteme de colectare, stocare, prelucrare, actualizare
si difuzare a datelor si informatiilor financiare si de conducere, precum si a unor sisteme si
proceduri de informare adecvata prin rapoarte periodice,

Societatea nu este expusi riscului de credit, de lichiditate sau de cash flow.

1.1.9.

a) Factori de incertitudine ce ar putea afecta lichiditatea: - nu s-au Inregistrat p&nain prezent

b) Efectele cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra situatiei financiare a
societdtii: - nu este cazul

¢) Evenimente / tranzactii care afecteazd semnificativ veniturile din activitatea de bazd: - nu
este cazul
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2. Activele corporale ale sacietétii comerciale

2.1, Terenuri aflate in proprietate indivizad cu Autoritatea Feroviard Romana, pentru care
societatea detine certificate de atestare a dreptului de proprietate emise conform HG 834/1991

Amplasament Calea Grivitei nr. 391-393

Cladiri Calea Grivitei nr, 391-393

° Corp C
. Corp B
. Corp A

. Cladire Hala nr. 7 {RA
. Anexd hala stand
. Pasarele hala poduri

2.2. Gradul de uzura:

In anui 2020, a inceput activitatea de reabilitare a spatiilor laboratorului, continuand in anul
2021, spatii ce nu au fost reabilitate de mai bine de 50 de ani, fiind intr-o avansata strare de uzura
fizica si morala.

In acest sens, au fost efectuate urmatoarele reparatii:
-g-a refacut o noua compartimentare in vederea optimizarii spatiilor de lucru;
-pentru a asigura o economie a incalzirii spatiilor, au fost inlocuite acoperisurile si s-au coborat
tavanel;
-turnarea a noi sape si postamente pentru presele de lucru;
-inlocuirea tamplariei in vederea asigurarii temperaturilor optime de lucru pentru utilajele cu regim
special, care prevad acest lucru in testele pe care le executa;
-inlocuirea intregului sistem/circuit interior electric si crearea unui sistem independent de cel al
Autoritatii Feroviare Romane;
-inlocuirea sistemului de apa si canalizate;
-constructia unor spatii de toalete si vestiare, inexistente pana la acea ora;
- crearea unui sistem de racire, ventilatie si evacuare a particulelor de praf si substantelor toxice,
rezultate in procesele de incercari laborator, s.a.

Spatiile existente pana la reabilitare reprezentau un real pericol pentru angajatii
INCERTRANS si nu mai indeplineam conditiile de acreditare RENAR, lucru atestat chiar prin
adresele emise de acest organism.

In anumite zone datorita degradarilor si denivelarilor din podeaua halei centrale s-au efectuat
lucrari de spargere/indepartare a zonelor degradate si turnarea de sapa de beton, grosimea sapei
ajungand si la 50 mm.

In fosta hala IRA in zona preselor spatiul a fost inchis cu un acoperis avand si tavan fals.
Tavanul fals din rigips existent in camera 228b care avea o vechime de peste 50 de ani, iar datorita
degradarii in timp au aparut onduleurii si inaltimea la care a fost realizat nu mai corespunde
standardelor actuale, a fost necesar demolarea respectivului tavan fals si montarea unui tavan fals
modern ca in celelelate camere la aceeasi cota de inaltime cu tavanele realizate in celelalte camere.
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in cursul anului 2021 a continuat activitatea de reabilitare a spatiilor laboratorului, modernizarea
instalatiei electrice si de incalzire a spatiilor. Astfel, s-au montat echipamente si instalatii pentru incalzirea
tuturor spatillor laboratorului, Inclusiv In hala IRA. De asemenea, au fost reabilitate luminatoarele din
spatiile folosite pentru depozitarea materialelor inaintea procesului de testare.

2.3. Probleme legate de dreptul de proprietate: din cauza detinerii In proprietate indiviza
cu Autoritatea Feroviara Romand, nu s-au putut intocmi documentatiile cadastrale si inscrierea in
Cartile Funciare teritoriale a clddirilor si terenurilor aflate Tn patrimoniul societatii, situatia fiind in
curs de rezolvare impreuna cu Autoritatea Feroviard Romana, Masura este ceruta de catre Curtea
de Conturi, Tn egald masurd, ambelor societati ce detin in comun proprietatile.

3.  Piata valorilor imobiliare emise de societatea comerciala

3.1. Actiunile emise de societate sunt tranzactiionate pe Sistemul Alternativ de
Tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucuresti - AeRO, in baza Hotararii AGEA S.C.
INCERTRANS S.A. nr. 94/20.02.2015, Decizia ASF nr. 1534/08.07.2015 si Decizia B.V.B. nr.
890/18.08.2015.

3.2. Dividende cuvenite pe ultimii 3 ani:

Conform Hotararii Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor nr.207/23.04.2019, pentru
anul financiar 2018 s- a aprobat distribuirea de dividende astfel: 8.564,40 lei dividende brute si
951,60 lei constituire sursa proprie de finantare. De asemenea, a fost aprobata utilizarea sumei de
15.197,16 lei din contul “alte rezerve” pentru distribuire de dividende. Totalul sumei aprobate de
distribuit ca dividende brute pentru exercitiul financiar 2018 este de 23.762,46 lei, respectiv
valoarea dividendului brut pe actiune - 0,02 lei.

Adunarea Generala a Actionarilor a aprobat distribuirea profitul net in suma totala de
4.550,86 lei aferent anului 2019 astfel: 3.890,73 lei dividende brute si 432,30 lei constituire sursa
proprie de finantare. De asemenea, a fost aprobata utilizarea sumei de 7.990,05 lei din contul “afte
rezerve” pentru distribuire de dividende. Totalul sumei aprobate de distribuit ca dividende brute
pentru exercitiul financiar 2019 este de 11.880,78 lei, respectiv valoarea dividendului brut pe
actiune - 0,01 lel,

Adunarea Generala a Actionarilor a aprobat distribuirea profitul net in suma totala de
6.247,83 lei aferent anului 2020 astfel: 312,39 lei rezerva legala si 5.934,90 lei constituire sursa
proprie de finantare.

Adunarea Generala a Actionarilor a aprobat distribuirea profitul net in suma totala de
42.176,31 lei aferent anului 2021 astfel: 2.108,81 lei rezerva legala, 35.661,24 {ei dividende brute
si 4.406,26 lei constituire sursa proprie de finantare. Totalul sumei aprobate de distribuit ca
dividende brute pentru exercitiul financiar 2021 este de 35.661,24 lei, respectiv valoarea
dividendului brut pe actiune - 0,03 lei.

3.3. Societatea nu a achizitionat actiuni proprii
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3.4. Societatea nu are filiale
3.5. Societatea nu a emis obligatiuni sau titluri de creanta

4. Conducerea societdtii comerciale

4.1, Pentru anul 2021 conducerea Institutul de Cercetari in Transporturi INCERTRANS S.A. a
fost asiguratd de un Consiliu de Administratie format din urmatorii:

STERIOPOL BOGDAN CATALIN

BUICA Nicusor-Marian

RENTEA VASILE

CLADOVEANU Flavius-Valeriu — Director General
ZAPCIU Miren - executiv — Director Stiintific

Consiliul de Administratie si-a exercitat atributiile in conformitate cu prevederile Actului
Constitutiv si ale legislatiei aplicabile.

In anul 2021 administratorii s-au intrunit in 10 sedinte ale Consiliului de Administratie,
convocand de trei ori Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor .

In anul 2021 membrii Consiliului de Administratie au beneficiat de indemnizatii brute,
stabilite conform hotararii Adundrii Generale a Actionarilor, dupd cum urmeaza:

— membrii neexecutivi: 5.751 lei/ luna — brut ;
—membru executiv — Director General: 34.506 lei/ luna — brut ;
—membru executiv — Director Stiintific: 17.986 lei/ luna — brut.

Membrii Consiliului de Administratie nu au beneficiat in cursul anufui 2021 de bonusuri sau
alte venituri Tn afara indemnizatiilor.

La solicitarea actionarului majoritar — statul roman prin Ministerul Cercetarii si Inovarii
(Autoritate Publicd Tutelara - in sensul OUG 109/2011), prin aprobare de citre Adunarea Generald
a Actionarilor din 4 septembrie 2017, a fost demarata procedura de selectie a administratorilor la
nivelul Institutului de Cercetari in Transporturi INCERTRANS S.A. In vederea implementarii O.U.G.
nr. 109/2011, procedurd finalizatd prin alegerea administratorilor - Adunarea Generald a
Actionarilor din 30 decembrie 2017,

Nu a avut loc o evaluare a Consiliului de Administratie in sensul QUG 109/2011, numirea
administratorilor alesi in urma finalizarii procedurii de selectie a administratorilor fiind finalizata la
30 decembrie 2017, iar numirea administratorilor executivi in luna martie 2018.

4.2 Conducerea executiva pentru anut 2021:

CLADOVEANU Flavius-Valeriu Director General - incepand cu data de 28 martie 2018
pana la data de 27 martie 2022

ZAPCIU Miron Director Stiintific - Tncepénd cu data de 28 martie 2018
pana la data de 27 martie 2022
PETRESCU Salvina  Director Economic - Tncepand cu data de 07 iulie 2016
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NICOLAE Adriana Director Comercial Administrativ - incepand cu data de 15 martie 2018
detine 40 actiuni / 0,000033667% din capitalul social

GOLEA Denisa Director Juridic - Tncepand cu data de 6 Noiembrie 2017

BARBURA Silvana  Director Afaceri Corporative - incepand cu data de 28 noiembrie 2018

GHEORGHE Costel  Director Tehnic - incepédnd cu data de 16 august 2007

IONESCU Nicoleta  Director Tehnic - incepdnd cu data de 1 Mai 2017

BARLADEANU Anca Director Tehnic - incepand cu data de 1 August 2017

Pentru anul 2021 auditarea situatiilor financiare a fost efectuata de A&A Contedia SRL.

4.3. Nu au existat litigii sau proceduri administrative care sa implice membrii Consiliului de
Administratie sau ai Conducerii Executive referitoare la activitatea acestora Tn cadrul societatii.

5. Situatia financiar contabila:

2019 2020 2021 |

Active imobilizate - total 4.475.065 4.504.158 5.164.919

- din care imobilizdri corporale - 4.475.065 4.504.158 5.164.919
Active circulante - total ~ 4.620.657 4.101.652 3.781.196

- din care creante 2.719.619 2.966.586 2.288.671
Capitaluri proprii - total 7.600.303 7.594,670 7.636.845
Profit net din care: 4.551 6.248 42.176

- profit reinvestit - - -

Casa si conturile de la banci 1.763.005 976.013 1.447.210

Director Economic
PETRESCU Salvina

2.03.2022 .
/[“ifwf \“}




Anexa la Raportul Anual 2021

Institutul de Cercetari in Transporturi INCERTRANS S.A.
Declaratie privind indeplinirea principiilor de GUVERNANTA CORPORATIVA
(in conformitate cu Principiile de Guvernanta Corporativé pentru Piata AeRO — Bursa de Valori)

Nr.
cri.

Principiul de Guvernantd Corporativa

Respecta Observatii

Responsabilitati ale Consiliului de Administratie

Al

Societatea trebuie s& detind un regulament intern al Consiliului care 58 includa
termeni de referint cu privire la Consiliu si la functiile de conducere cheie ale
societitii. Administrarea conflictului de interese la nivelul Consiliulul trebuie, de
asemenea, si fie tratatd in regulamentul Consiliului.

DA

A2,

Orice alte angajamente profesionale ale membrilor Consiliului, inclusiv pozitia
de membru executiv sau neexecutiv al Consifiului in alte societti {excluzdnd
filiale ale societatil) si institutli non-profit, vor fi aduse la cunostinta Consiliukui
nainte de numire $i pe perioada mandatului.

DA

A3.

Fiecare membru al Conslliului va informa Consiliul cu privire la orice legatura cu
un actionar care deine direct sau indirect actiu ni reprezentdnd nu mai putin de
595 din numéarul total de drepturl de vot. Aceastd obligatie are in vedere orice fel
de legiturs care poate afecta pozitia membrului respectiv pe aspecte ce tin de
decizii ale Consiliulul.

DA

A4,

Raportul anual trebule s& informeze daca a avut loc o evaluare a Consiliului, sub
conducerea presedintelui, Trebule sd contind, de asemenea, numérul de sedinte
ale Consiliufui.

DA

A5,

Procedura privind cooperarea cu Consultantul Autorizat pentru perioada In care
aceasta cooperare este impusd de Bursa de Valori Bucuresti va contine cel putin
urmatoarele:

- Incluse in Contractul cu
Consultantul Autorizat

A5.1.

Persoana de legiturd cu Consultantui Autorizat;

DA

A.5.2,

Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autorizat, care va fi cel putin o datd pe
lund si ori de cate ori evenimente sau informatii noi implicd transmiterea de
rapoarte curente sau periodice, astfel incat Consultantul Autorizat s& poatd fi
consulta;

DA

A5.3.

Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat toate informatiile relevante si
orice informatie pe care in mod rezonabil o solicitd Consultantul Autorizat sau
aste necesars Consultantului Autorizat pentru fndeplinirea responsabilitatilor
ce-i revin;

DA

A5.4.

Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti cu privire [a orice
disfunctionalitate apirutd in cadrul cooperaril cu Consultantul Autorizat, sau
schimbarea Consultantului Autorizat.

DA Nu s-au Tnregistrat
disfunctionalitati

Sistemul de Control Intern

B.1.

Consiliul va adopta o politica astfel incét orice tranzactie a societtil cu o filiald
reprezentand 5% sau mai mult din activele nete ale societdtil, conform celei mai
recente raportari financiare, sé fie aprobata de Consiliu.

- Socletatea nu detine
filiale

B.2.

Auditul Intern trebuie sé fie realizat de citre o structurd organizatorica separatd
{departamentul de audit intern) din cadrul societdtil sau prin serviciile unei terfe
parti independente, care va raporta Conslliului, iar, Tn cadrul societdtii, i va
raporta direct Directorului General.

DA

Recompense echitabile si motivare

C.L

Societatea va publica in raportul anual o sectiune care va include veniturile
totale ale membrilar Consiliutul si ale directorului general aferente anului
financiar respectiv si valoarea totald a tuturor bonusurilor sau a oricaror
compensatil variabile si, de asemenea, ipotezele cheie 5i principiile pentru
calcularea veniturilor mentlonate mai sus,

DA




Construind valoare prin relatia cu investitorii

D1,

Suplimentar fatd de informatlile prevdzute in prevederile legale, pagina de
internet a societitii va contine o sectiune dedicatd Relafiei cu Investitoril, atdtin
limba roméni cit si in limba englezd, cu toate informatiile relevante de interes
pentru investitori, incluzdnd:

partial

La momentul actual
Societatea publica
informatiile doar Tn
limba romana

D.1.1.

Principalele regulamente ale societdtii, in particular actul constitutiv si
regulamentele interne ale organelor statutare

NU

D.1.2.

Cv-urile membrilor organelor statutare

DA

D.1.3.

Rapoartele curente si rapoartele periodice

DA

D.1.4,

Informatii cu privire la adunérile generale ale actionarilor: ordinea de zi si
materialele aferente; hotédrarile adundrilor generale

DA

D.1.5.

informatii cu privire la evenimente corporative precum plata dividendelor sau
alte evenimente care au ca rezultat obtinerea sau limitarea drepturilor unui
actionar, incluzand termenele limita si principlile unor astfel de aperatiuni

DA

D.1.6.

Alte informatii de naturd extraordinard care ar trebui ficute publice:
anularea/modificarea/initierea cooperarii cu un Consultant Autorizat;
semnarea/reinnoireafterminarea unui acord cu un Market Maker

DA

D.1.7.

Societatea trebuie s& aibi o functie de Relatii cu Investitorii si s& includd in
sectlunea dedicatd acestei functii, pe pagina de internet a societdtii, numele i
datele de contact ale unei persoane care are capacitatea de a furniza, la cerere,
informatiile corespunzitoare

NU

- se impune
modificarea
organigramei

D.2.

0 societate trebuie s aib4 adoptatd o politicd de dividend a societdtii, ca un set
de directii referitoare la repartizarea profitului net, pe care socletatea declard cd
o va respecta. Principilie politicii de dividend trebuie sa fie publicate pe pagina
de internet a societatil.

NU

Adunarea Generald a
Actionarilor hotdraste
acordarea de
dividende

D.3.

O socletate trebule s3 albs adoptati o politici cu privire la prognoze si dacd
acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele reprezinta concluzille cuantificate ale
studiilor care vizeazd determinarea impactului total al unei liste de factori
referitori la o pericadé viitoare {asa-numitele ipoteze). Politica trebuie sd
prevada frecventa, perioada avutd in vedere si continutul prognozelor.
Prognozele, dacd sunt publicate, vor fi parte a rapoartelor anuale, semestriale
sau trimestriale. Politica cu privire la prognoze trebuie sa fie publicatd pe pagina
de internet a societatil.

- Tn curs de elaborare

D.4.

O societate trebuie s3 stabileascd data si locul unei adundri generale astfel incat
s& permitd participarea unui numar cat mai mare de actionarl,

DA

D.5.

Rapoartele financiare vor include informatii atat in romana ct siin englezi, cu
privire la principalii factori care influenteazd schimbari la nivelul vanzdrilor,
profitului operational, profitului net sau orice alt indicator financiar relevant.

partial

La momentul actual
Societatea public
informatiile doar in
limba roména

D.6.

Societatea va organiza cel putin o intdlnire/conferintd telefonica cu analisti sl
investitori, In fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate
n sectiunea Relatii cu Investitoril de pe pagina de internet a societatii, la
momentu! respectivei intélniri/conferinge telefonice.

NU




Institutul de Cercetariin Transporturi - INCERTRANS - S.A.

sediu social: Bucuresti, Str. Calea Grivitei nr. 391-393, sector 1, sediu secundar: Bucuresti, Soseaua
Bucuresti-Plaiesti nr. 42-44, Clidirea B, aripa B1, et.1 si 2, sector 1, Tel: + 40 (21) 316.23.37; Fax: +40
(21) 316.13.70; E-mail: incertrans@incertrans.ro; Web: http://www.incertrans.ro, J40/17093/1993, C.U.
R04282451, Capital social: 2.970.195 RON, cont nr. RO58 RNCB 0072 0488 7146 0001 deschis la Banca
Comerciald Roman3, Sucursala sect.l

HOTARAREA ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR

Nr. 310 /28 Aprilie 2022

Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor Institutul de Cercetdri in Transporturi — INCERTRANS - S.A,
ntrunita statutar in sedinta din 28.04.2022 — prima convocare, la care au fost prezenti sau au votat
prin corespondentd actionari ce detin 87,3366 % din totalul capitalului social, respectiv 87,3366 % din
totalul actiunilor cu drept de vot (1.037.626 actiuni cu drept de vot din totalul de 1.188,078 actiuni},

cu 767.234 voturi (73,9413%)“pentru”, 0 voturi “impotrivi” §i 270.392 voturi (26,0587%) “abtinere”

HOTARASTE:

Art.1 Se aproba situatiile financiare anuale ale Societatii Institutul de Cercetari in Transporturi —
INCERTRANS S.A., aferente exercitiului financiar 2021 (Bilantul Contabil, Contul de profit si
pierderi, repartizarea profitului in conformitate cu prevederile legale), pe baza Raportului
Adminjstratorilor si a Raportului Auditorului Financiar;

Data de Inregistrare (conform art. 87 alin. 1 din Legea 24/2017 republicata)
aprobati pentru sedinta AGOA din 28/29.04.2022 este data de 12.08.2022

Bogdan Ca;ﬂ

Secretar de sedintd, ..
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Institutul de Cercetari in Transporturi - INCERTRANS - S.A,

sediu social: Bucuresti, Str. Calea Grivitei nr. 391-393, sector 1, sediu secundar; Bucuresti, Soseaua
Bucuresti-Ploiesti nr. 42-44, Clidirea B, aripa B1, et.15i 2, sector 1, Tel: + 40 (21) 316.23.37; Fax: +40
(21) 316.13.70; E-mail: incertrans@incertrans.ro; Weh: http://www.incertrans.ro, J40/17093/1993, C.U.I
R04282451, Capital social: 2.970.195 RON, cont nr. RO58 RNCB 0072 0488 7146 D001 deschis la Banca
Comerciald Romana, Sucursala sect.]

HOTARAREA ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR
Nr. 311 /28 Aprilie 2022

Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor Institutul de Cercetdri in Transporturi — INCERTRANS - 5.A,
Intrunita statutar Tn sedinta din 28.04.2022 — prima convocare, la care au fost prezenti sau au votat
prin corespondent3 actionari ce detin 87,3366 % din totalul capitalului social, respectiv 87,3366 % din
totalul actiunilor cu drept de vot (1.037.626 actiuni cu drept de vot din totalul de 1.188.078 actiuni),

cu 767.234 voturi {73,9413%) " pentru”, O voturi “impotriva” §1 270.392 voturi (26,0587%) “abtinere”

HOTARASTE:

Art.l Se aproba repartizarea profitului net realizat de Institutul de Cercetari in Transporturi —
INCERTRANS — S.A., pentru exercitiul financiar 2021, in suma totala neta de 42.176,31 lei, conf. OG
nr.64/2001, dupa cum urmeaza;

a)Repartizare profit 2621

- Rezerva legala (5% Art.1 alin, a din OG nr.64/2001) - 2.108,81 lei;

- Dividende brute cuvenite actionarilor ( 89,001% Art.1 lit f din OG nr.64/2001) - 35.661,24 lei;
- Constituire sursa proprie de finantare (Art. 1 lit g din OG nr.64/2001) — 4.406,26 lei.

b) Utilizare

- Suma totala de distribuit sub forma de dividende — 35.661,24 lei;

- Valoarea dividendului brut pe actiune este de — 0,03 lei brut/actiune;

Data de inregistrare {conform art. 87 alin. 1 din Legea 24/2017 republicata)
aprobati pentru sedinta AGOA din 28/29.04.2022 este data de 12.08.2022
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Institutul de Cercetariin Transporturi - INCERTRANS - S.A.

sediu social: Bucuresti, Str. Calea Grivitei nr. 391-3%93, sector 1, sediu secundar: Bucuresti, Soseaua
Bucuresti-Ploiesti nr. 42-44, Clidirea B, aripa B1, et.1 si 2, sector 1, Tel: + 40 (21) 316.23.37; Fax: +40
(21) 314.13.70; E-mail incertrans@incertrans.ro; Web: http://www.incertrans.ro, J40/17093/1993, C.U.|
R04282451, Capital social: 2.970.195 RON, cont nr. RO58 RNCB 0072 0488 7144 0001 deschis la Banca
Comerciald Romana, Sucursala sect.

HOTARAREA ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR

Nr. 312 /28 Aprilie 2022

Adunarea Generald Ordinara a Actionariior Institutul de Cercetdri Tn Transporturi — INCERTRANS - S.A,
Tntrunitd statutar in sedinta din 28.04.2022 — prima convocare, la care au fost prezenti sau au votat
prin corespondentd actionari ce detin 87,3366 % din totalul capitalului social, respectiv 87,3366 % din
totalul actiunilor cu drept de vot (1.037.626 actiuni cu drept de vot din totalul de 1.188.078 actiuni),

cu 767.234 voturi (73,9413%)“pentru”, 0 voturi “impotrivd” i 270.392 voturi (26,0587%) “abtinere”

HOTARASTE:

Art.l Se aproba Raportul Anual privind activitatea economico-financiard a societatii Institutul de
Cercetari in Transporturi — INCERTRANS S.A, conform prevederilor Legii nr. 24/2017 privind
emitentii de instrumente financiare $i operatiuni de piatd gi ale Regulamentului ASF nr. 5/2018, pentru
exercitiul financiar tncheiat la data de 31.12.2021;

Data de inregistrare {conform art. 87 alin. 1 din Legea 24/2017 republicata)
aprobata pentru sedinta AGOA din 28/29.04,2022 este data de 12.08.2022
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MINISTERUL FINANTELOR
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Signature yglid

Digitally slgpad
Finantelor £
Date: 2022,
Reason: Do

erul

10:44:25 EEST
E:nd MFP

Index Tncdrcare: 370672390 din 29.04.2022

Ati depus un formular tip S1002 cu numarul de inregistrare INTERNT-370672390-2022 din data de
29.04.2022 pentru perioada de raportare 12 2021 pentru CIF: 4282451.

Nu existd erori de validare.




DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

g-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2021 pentru

Entitate:  S.C.INSTITUTUL DE CERCETARI IN TRANSPORTURI INCERTRANS S.A.

Judetul; 40--MUN.BUCURESTI

Adresas BUCURESTI SECT. 1 STR, CALEA GRIVITEINR, 391-393 COD POSTAL 010719 TEL. 021.316.23.37
Numar din registrul comertului: J40/17093/1993

Forma de proprietate: 34--Societati comerciate pe actiuni

Activitatea preponderenta {cod si denumire clasa CAEN): 7219 Cercetare-dezvoltare in alte “tiinpe naturale °f inginerie

Cod de identificare fiscala: 4282451

Subsemnatul, CLADOVEANU FLAVIUS , isi asuma raspunderea psentru intocmirea
aituatiilor financiare anuale la 31.12.2021 si confirma ca:

z) Peliticile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contablle aplicabile.

} Situatiile firancliare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata,

c) Persoana juridica isi desfasocara activitatea in conditii de continuitate.
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SID02_A1.00 /704022022 Tip situatie financiard: BL

[ ] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti
Bifati numai
Al AdTel Sucursala
dacd = GIE ide int i And
este cazul B - grupuri de interes economic
[] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de controt l 2.970.195
Entitatea | S.CINSTITUTUL DE CERCETARIIN TRANSPORTURI INCERT
Judet Sector Localltate
% Bucuresti Sector 1 BUCURESTI
ut
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< | feaeacae | porsos | | | [ loz13162337 |
Numér din registrul comertului 146/17093/1993 Cod unic de inregistrare 1 412182 l 415(1
Forma de proprietate
34—Societati pa actiuni l

Activitatea preponderenta {cod st denumire clasa CAEN)

7219 Cercetare- dezvoltare in aite stiinte naturale 5l Inginerie

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN}

7218 Cercetare- dezvoltare In alte stiinte naturale 5l inginerie

{ entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

Entitati de 0] T, entitale care aU optat pentru un exercitiu financiar diferit de
“interes anul calendaristic, cfart. 27 din Legea contabilitéfil ny. 82/1991

pubiic [] 2 perscanele juridice aflate In lichidare, potrivit legli

D T, subunitafile deschise in Romania de societiti rezidente in state
aparfinand Spatiului Economic European

Situatiile financiare anuale Tncheiate la 31.12,2021 de ciitre entititile de interes public si de entititile prevaznte la pet.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile i completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT $1 PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori: Capitaluri - total 7.636.845
Capital subscris 2.970.195
Profit/ pierdere 42,176
ADMI R QR{.\\ INTOCMIT,
R
Numale si prenumele \”\ Numele si prenumele
PR b
CLADOVEANU FLAVIUS ¥ ) / AR | lpeTRESCU SALVINA |
' Calitatea
[11-DireCTOR ECONOMIC ]
Semnitura ! Nr.de inregistrare in organismul profesional
= r P i
Y CIF/ CUl membru CECCAR ‘ / %( 0 00 L
[TTTTTLLLLITT] semanen AZLACOEE
Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financlare anuale? - DA l (& NU l
 Digitally signed by Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? () DA (& NU
PETRESCU . PETRESCU SALVINA- — m— [
SALVINA- ‘MARINA | Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii X |
Date; 2022.04.29 10:41:50 AUDITOR
MARI NA +03'00' Nume si prenume auditor perscana fizicd/ Denumire firma de audit
Semnatura elecronica iX & A CONTEDIA SRL |
Form ular VALI DAT Nr.de inregistrare In Registrul ASPAAS CIF/ Ul
o | [ LT LT [i[e]o[s]s]5]s[s]




F10 - pag. 1

BILANT
la data de 31.12.2021
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
wera, | ¥ds
s/ 01.01.2021 31.12.2021
{fermulele de caleul se refera a Nr.rd. din col B} o
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (¢t.203-2803-2903) 02 02
T e ronsoos a0 oo | | * s o
4. Fond comercial {ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale o5 05
\ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL {rd.01 la 06) 07 07 31.526 21.029
1l IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 3.805.717 3,724,700
2. Instalatii tehnice gi magini {ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 6¢ + 09 185921 93.367
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 8.448 10.166
4. Investitii imobiliare {ct. 215 - 2815- 2915) it 1
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2831) 12 12 504,072 1.336.686
6.Investitii imobilliare In curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale y 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.2174227-2817-2917) 15 15
9, Avansuri {ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 1a 16} i7 17 4504.158 5.164.91%
1, IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la fillale {ct. 261 - 2961) 18 | 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in w0 | 20
comun {ct. 262+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in e 2
comun {ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titiuri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
6. Alte Imprumuturi | 2 | 23
(ct. 2675% + 2676% + 2677 + 2678% + 2679 - 2966* - 2968%)
TOTAL {rd. 18 la 23) u | 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 - 4.535.684 5.185.948

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI




F10 - pag. 2

1. Materii prime sl materiale consumabile (ct. 301 4- 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+ 351 + 358+ 381 +/-388- 391 -392 - 3951 - 3958 - 398) 2 26 143.007 30858
2. Productia in curs de executie {ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3947 - 2 | 27
3952)
3. Produse finite 5 marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* +354+ 356+ 357+
361 + 326 +/-368 + 3714327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28 5320 3.990
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri {ct. 4091- 4901) 29 29 10.726 10.467
TOTAL {rd. 26 1a 29) 30 30 159.053 45315
I, CREANTE
1. Creante comerciale 1) {Ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966% - 2968" +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) A 2785634 2.038.782
2. Sume de incasat de la entitatile afillate (ct. 451** - 495%) 32 | 32
3. Sume de incasat de la entititile asociate si entitatile controlate in comun 3 | 33
{ct. 453%% - 495%)
1. Alte creante (ct. 425+4282+43 14 4+436%* + 437+ 4382+ 441%%4-4424+ din
ct 44287 %+ 444 L A4S+ A46 L 4ATHL A8+ 458244662+ 461 - 473%F - 496 + 34 34 180.952 245889
5187)
5. Capltal subscris §f nevdrsat (ct. 456 - 495%) a5 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 3 | 3%
(ct. 463) (301)
TOTAL {rd. 31 la 35 +35a) 37 36 2.966.586 2.288,671
JI1. INVESTIT!I PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate {ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte Investitii pe termen scurt 1 | 38
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct, 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL {rd. 37 + 38) 40 39 .
IV. CASA §I CONTURI LA BANCI
4 . A47.
{din ct. 508+4ct. 5112+ 512 + 531 + 532+ 541 + 542) ? 40 976013 1447.210
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 4,101,652 3.781.196
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct, 471) {rd.43+44) 43 42 - 45.584 40730
sume de reluat Intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 45,584 40.730
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an {din ct. 471 ) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1T AN
1. fmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat p 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutilor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + o | 48
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor {ct. 419) 48 47 84.975 172.691
4. Datorii comerciale - furnizari (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 98.012 210.739
5, Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2697 + 451%*¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. . 51

1663+1686+2692426934 453%*%)
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8. Alite datorii, inclusiv datoriile fiscale §i datoriile privind asigurdrile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 -+ 421 + 423 4+ 424 + 426 + 427 + 4281 +

AZ1#F 4 AZRRRL AZTEEE 4 TR + 441#5% 4 4423 $A42BHH¥ 4 444%5% + A46%F + 1 53 52 894.430 983.266
4474%% 4 AABT + 455 + A56¥*F + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473%** + 509+ 5186
+ 5193 + 5184 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 1.077.417 1.366.696
:Er.dﬂ.ii':lllf3(~:!lslzfl7llolzl;;l-1;|;;\lETE/DATORil CURENTE NETE o5 54 3.058.986 2.450.897
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 7.594.670 7.636.845
G. DATORII; SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + % | 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 4+ 5198)
3. Avansuri incasate in contu} comenzilor {ct. 419) 59 58
4, Datotii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) &1 60
6. Sume datorate entititiior din grup (ct. 1661 + 1685 -+ 2691 + 451%*¥) 62 | 61
7. Sume datorate entititilor asociate si entit3gilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%7#)
8. Alte datotii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
437455 £ 43640 $A43749% 4 4381 + 44155 1 4423 + 4428%%% + 4445 3 446¥ +1 64 | 63
A447%%% 4 4481 + 455 -+ 456%%% + A581+4624+4661+ 473%%* 4 509 + 5186 + 5193
+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL {rd.56 la 63) 65 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane {ct. 1511 +15124+ 1513+ 1514 + 1518) 68 67
TOTAL {rd. 65 la 67) 69 68 -
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475){rd. 70+71) 70 69 10.833 4333
Sume de reluat intr-o petioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 10.833 4333
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 0 7
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct, 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un an (din ct. 472%) 75 | 74
3. Venlturl in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 2 75 '
(ct. 478)(rd. 76477} :
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 478%) 7 | 78
Sume de refuat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) s | 77
Fond comercial negativ (ct.2075} 79 78
TOTAL {rd. 69+ 72+ 75 +78) 80 79 10.833 4333
J. CAPITAL Sl REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat {ct. 1012) &1 80 2.970.195 2,970.195
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2. Capital subscris nevérsat (ct. 1011) 82 a1
3, Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 | B2
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 101 8) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii {1031) g5 | 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 2970195 2.970.195
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
lIl, REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 1.581.480 1.524.024
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct, 1061} 89 88 206,751 208.860
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 | 89
3, Alte rezerve (ct. 1068) a1 90 12.953 18.889
TOTAL (rd. 88 1a 90) 92 91 219.704 227,749
Actiuni proprii {ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 55 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 9% 95 2817355 2.874.810
SCOLD D (ct. 117) 97 96
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 87 6.248 42176
SOLD D {ct. 121} 99 98
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 312 2.109
+9C7J§:IS'!::;.}URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-944-95-96 o1 | 100 2504670 7 636,845
Patrimoniul public {ct, 1016) 102 1 101
Patrimoniul privat {ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALUR! - TOTAL {rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79} 104 | 103 7.594.670 7.636.845

*) Conturi de repartizat dup natura elementelor respective,

#¥y Solduri debitoare ale conturilor respective,

#¥%) Solduri creditoare ale conturilor respective,

1) Sumele inscrise la acast rand sl prefuate din centul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente

intr-o perfoadd mai micd de 12 junl.
2) Se va completa de catre entitatile cirora le sunt Incidente prevederile Ordinului ministruluf finantelor
pubsice 5i al ministrulul delegat pentri buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmlrea
si actuallzarea inventarului centralizat al bunurilor Imobile ptoptistate privati a statului si a drepturtlor
reale supuse inventarierll, cu modificirlle i completarile ulterioare

contractelar de leasing financiar sl altor contracte asimilate, precum gl alte creante imobilizate, scadente

ADMINISTRATOR INTOCMIT,
Numele st prenumele Numele si prenumele
CLADOVEANU FLAVIUS PETRESCU SALVINA
Calitatea

Semnatura

11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
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A
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Nr.de inregistrare in arganismul profesional:




la data de 31.12.2021

Cod 20

CONTUL DE PROFIT $1I PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

{rd. 26 -27)

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
s 2020 2021
2022
{formulele de calcul sereferala Nr.rd, din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri net (rd. 02+03-04+06) o1 01 6.502.943 8.208.252
- din care, cifra de afa§§rt netau core-spunzatoare activitatil 02 ina 6.500.943 8.208.252
preponderente efecilv desfasurate {301

~Productia vanduta (ct.7014+702+703+7044+705+706+708) 03 02 6.410,681 8.207.017
Venlturl din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 92.262 1.235
Reduceri comerciale acordate {ct. 709) 05 04 0 0

G5
Veeniturl din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din produciia de imaobilizari necorporale si corporale 00 09 0 o
{ct.7214+722)

4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale {(ct. 755) 10 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) i1 11

6. Venituri din subventil de exploatare 2 12 0 0

{7412+ 7413 + 7414+ 7415 + 7416+ 7417 4+ 7419)

/. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 . 10.059 56,196
-din care, venituri din subventii pentru investitii {ct.7584) 14 14 6.500 6,500
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) is 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 6.513.002 8.264.448

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 101.905 247.026
Alte cheltuieli materiale (ct.603-+604+606+608) 18 18 39.554 23.186
b} Alte cheltuteli externe {cu energle i apé){ct.605) 19 19 16.903 18.876

- din care, chelftuieli privind consumu) de energle (ct, 6051) 20 (;gg)
€) Cheltuieli privind mérfurile (ct.607) 21 20 69,376 1.330
Reduceti comerciale primite (ct. 609) 2 21 0 0
9, Cheltuleli cu personalul {rd. 23+24) 23 22 3.680.371 3.788.843
a) Salarii §i indemnizatii {ct.641+642+643+644) 24 23 3.575.662 3.692.255
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (ct.645+646) 25 24 104,709 96,588
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale i necorporale 2% 25 480,751 182.350
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a.1) Cheltuiell {ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 480.751 182.350
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27 0 0
b) Ajustri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 79 28 -3.368 -5.738
h.1) Cheltuieli {ct.654-+6814 + din ct,6818) 30 29 0 31.736
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 3 30 3.368 37474
11. Alte cheltuleli de exploatare (rd. 32 fa 37) 32 31 2.091.681 3.965.492
e (?t].zlf i:fg 121\2?;%? jfé;I];a-%-%xzt;}f;ez2+623+624+625+626+627+628) 7 32 1.999.970 3.775.322
11.2. Cheltuieli cu alte Impozite, taxe §i varsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuti si contributii datorate fn baza unor 2 33 89,707 150.435
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 35 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct. 655) 16 35 0 0
11.5, Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587} 37 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct,651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 2,004 39,735
C‘hc‘.tuieli £t dgbé".zi!e qc rffinangare trregistratede cﬂ'ﬂt;t”c radiate-dif 18
Ajustari privind provizicanele (rd. 40 - 41) 39 39 0 0
- Cheltuieli {ct.6812) 40 40 0 4]
- Venituri (ct.7812) 41 41 0 0
e o e v w [ ewan s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (vd. 16 - 42) 43 43 . 35.829 43.083
- Plerdere (rd. 42 - 16) 44 44 0 0
12. Venituri din interese de participare {ct.7611+7612+7613) 45 45 - 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46 0 0
3. Venituri din dobanzi (ct. 766) o | 47 912 1.160
- din care, veniturile obtinute de la entitdtile afiliate 48 48 0 0
14, Veniturl din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49 0 0
15. Alte venituri financiare {ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 51.137 31.691
- din care, venituri din alte imohbilizari financiare ( ct. 7615) 51 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 - 52.049 32.851
16. Ajustari de valoare privind imobiiizarile financiare si investitiile financiare | 53 . 0 o
detinute ca active circulante {rd. 54 - 55) S
- Cheltuiell (ct.686) 54 54 0 0
-Venituri (ct.788) 55 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobiénzile (ct.666) 56 56 ] 0 0
- din care, cheltuielile in relatia cu entitétile afiliate 57 57 0
18. Alte cheltuieli financiare {ct.663+664-+665+667+668) 58 58 6.726 9.047
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL {rd. 53+56+58) 59 59 6.726 9.047

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd, 52 - 59} 60 60 45,323 23.804
- Pierdere (rd. 59 -52) 61 61 0 0
VENITURI TOTALE {rd. 16 + 52) 6 62 6.565.051 8,297.299
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 6.483.899 8230412
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd, 62 - 63) 64 64 81.152 66.887
- Plerdere (rd. 63 - 62) 65 65 ] 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66 74.904 247113
21. Impozitul specific unor activitati {ct. 695) 67 67 0 0
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68 0 0
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit {rd. 64 - 65- 66 - 67 - 68) 59 69 6,248 42,176
- Pierdete (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 0 0

#} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,

La randul 24 (cf OMF nr.85/ 2022)- se cuptind si drepturile colaboratotilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se prejau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”,

La randul 34 {cF.OMF nr.85/ 2022)- In contul 6586 ,Cheltuiell reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferurl si contribugfi datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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Cod 30 {lormulele de calcul se referala Nr.rd, din col B) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat s/ “; Nr.unitati Sume
2022
A B 1 2
Unitat care au inveglstrat profit o1 01 1 42,176
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
. . . Nr. Total, _- .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . eyer
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09+ 151a 17 + 18) o4 | 04
“urnizori restanti — total (rd, 06 Ia 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 | 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 0o | 09
total{rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de - 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii soclale 2 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
npozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit L
. 17 17
la bugetul de stat, din care: S
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (L;?j
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. - r
11l. Numar mediu de salariati l:ld 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 48 48
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul petioadei,
. ) 21 20 53 52
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite in cursul perioadel de raportare pentru bunurile din domeniul 2 2'1 p
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 ¢ 22
Redeventa minlerd platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petrolierd plitita la bugetul de stat 5 | 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7 %+ 95
Veniturl brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetui de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care: o
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii forfei de munca *) 34 | 33
- subventll pentru energie din surse regenerabile 35 (ii’?)
20
- subventii pentru combustibili fosili 36 (g??)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 3 34
comerclale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
' - creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 3% | 35
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 39 36
. . e Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor r; Sume {lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 0 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiar, altii decat salariatii 41 (i(?};)
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr,
P 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare *¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii Impactului activitatii )
entitatii asupra mediului sau al dezvoltdrii unoy noi 43 éfg}
tehnelogil sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
Vil. Cheltuieli de inovare **¥*) vd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45 :
- din care, efectuate in scopul diminudril impactului activitatil "
entitatii asupra mediului sau al dezvoltdrii unor noi 51 (3'13)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIl Alte informatii vd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imaobilizérl necorporale S
. 52 46 -
(ct. 4094}, din care: :
- avansuti acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 463
pentru imobilizdri necorporale {din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entititilor afiliate nerezidente pentru 5y | 260
imohiliziri necorporale {din ct. 4094) {304]
Avansuti acordate pentru imabilizari corporale o 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru & | 472
imobilizéri corporale (din ct. 40693) {305}
- avansuyi acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5 | 4P
imohilizéri corporale {din ct. 4093) {306)
Imobilizdri financlare, in sume brute {rd. 49+54) 58 48 326.178 326.178
Actiuni detinute la entitétile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute {vd, 50 + 51 4 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50 50
- parti sociale emise de rezidenti 81 51
- actiuni sl parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. ; 52a
- detineri de cal putin 10% & | Gon
- obligatiuni emise de nerezidenti 54 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd, 55+56) 65 54 326,178 326.178
- creante imobilizate in lei st exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 326,178 326.178
{din ct. 267}
- creante imobilizate fn valuta {din ct. 267) &7 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpdrdri de bunuri de ' .
natu_ra s‘tocui‘llor si pentr.u p'res-tarl de servicii acordate pe 57 3705430 1820816
furnizorilor sl alte conturi asimilate, In sume brute :
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitéile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrdri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestiri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti i alte 69 58
conturi asimitate, In sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct, 413 + din ct. 418)
- creante comerciale In relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru o
prestarl de servicll acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 3 03)
contuti asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti {din
4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
{din ct, 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413}
Creante in legaturd cu personalul si conturi asimilate " 60
(ct. 425+ 4282}
Creante in leg3tura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul s
statului {din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 50.161 96.259
444 + 445 + 446 + 447 + 4482} , (rd.62 la 66) '
~creante in legatura cu bugetul asigurarilor soclale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 48.327 75876
- creante fiscale in legatura cu bugetu statului
75 .
(CLAIG+441 444241 4428+444+446) &3 1.634 20.383
- subventii de incasat{ct.445) 76 64
- fonduri speclale - taxe si varsaminte asimilate (c1.447) 77 65
- alte creante In legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 7 67 :
{ct. 451), din care: P
- creante cu entitati afiliate nerezidente g0 63

{din ct. 451}, din care:
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- creante comatciale cu entitati afiliate

nerezidente (din ct. 451) o 69
Creante in legdtura cu bugetul asigurdrilor sociale i bugetul
statului nefncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ¢t 82 70 47.404 80,526
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Nte creante (ct, 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +473), &3 7 205.076 323.061
din care;
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatli privind capitalul ,decontarl din 84 72
operatiuni in participatie (ct453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoaqelejunc}hce,‘a!tt?le F!ecat creaptele in legatura cu s 73 205.076 273,061
institutiile publice {institutiile statului)
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473-+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentind avansurile de trezorerie, acordate potrivit Jagii 86 74
"nedecontate pani la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat {ct. 5187} , din care: 87 75
- de |a nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 20 762
4538) (313}
Valoarea imprumuturilor acordate operatotilor
i wER 90 77
economici )
Investi{li pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 506 41 78
+ 507 + din ct.508), din care: oo
- actiuni necotate emise de rezident! 92 79
- pari sociale emise de rezidenti 9 80
- actiuni emise de nerezident 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 96 éig)
Alte valori de Incasat {ct. 5113 + 5114} 97 83
~asa in lei siin valut3 (rd.85+86 } 98 84 16.211 17,529
~inlei (ct.5311) 99 85 7.242 6.660
-in valuta (ct. 5314) 100 86 8.969 10.869
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) w01 | 87 959,801 1.429.682
~in lei (ct. 5121), din care: 102 | 88 339.043 768.482
- conturi curente in lef deschise la binci nerezidente 1063 | 89
- fnvalutd (ct. 5124), din care: 04 | 90 620,758 661.200
- conturi curente in valutd deschise Ta banci
i 05 | 91
herezidente
Alte conturi curente la binci si acreditive, (rd.93+94) ws | 92
- sume in curs de decontare, acreditive i alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct, 5125 + 5411)
- sume Tn curs de decontare si acreditive In valuté {din s ' o4
ct. 5125 + 5414)
Datotii {rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108+ 110+ 111 + c
116 + 119 + 122 + 128) 109 _95 1.077.416 1.366.696
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de _
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o 96 _

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-1n lei 1 97
-in valutad 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de '
la institutii financiare nerezidente pentru care durata s | 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
{din ct. 162), {rd.100+-101)
-in lei 114 | 100
-in valutd s | 107
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. ns | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685+ 7 | 103
1686 + 1687) {rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. R . 118 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate {ct. 167), din care: 120 | 106 84.738
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunifor verzi emise de entitate 122 235;3)
| Datorii comerdiale, avansuri primite de la clienti st alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 | 182.987 383.430
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in refatia cu entitdtile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezldenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 11.764
cu neafiliatii nerezidenti {din ct, 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct, 405 + din ct, 408 + din ct. 419)
- datoril comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi ‘
asimilate, In sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenii (din 125 ;30(?;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423+ 424 + 426 + 427 + 4287) 12 110 66.982 63.771
Datorii in legitura cu bugetul asigurérilor sociale i bugetul B
statului {ct. 4314436 + 437 + 4381 + 4471 + 4423 + 4428 + 444} 12/ 1t 812.592 823916
446 + 447 + 4481) (rd, 112 la 115) ‘
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128
(ctA31+437+4381) 112 481.981 510353
- datorli fiscale in legatura cu bugetul statulul
12 . .
(CtA36-+441+4423+4428+444+446) S 33061 288773
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
130
(ct.447) 114
- alte datorii in legatura cu bugetu! statului {ct.4481) 131 | 115 24,790
Datoriile entitatii in relatiile cu entitétile afiliate {ct. 451), Lo
. ’ 132 | 116
din care; 5
- datorii cu entitéti afiliate nerezidente 2} 3 | 117 .
{din ct, 451), din care: R
- cu scadenta initiald mai mare de un an 132 | 118
- datorii comerciale cu entitatile aflllate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadent (din ct. 451) {310}
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actlonarilor / asoclatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice 138 | 121
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Alte datorii {ct. 269 + 453 + 456 + 457 -+ 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509), din care: 3122 14.855 10.841
-decontari privind interesele de participare,
dfecon‘{ars cu actxor?a'rn /a.\soqatn privind capitalul, decontarl o | 123 7.009 6.962
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
41 .
institutiile publice (institutille statulul ) 3) ? 124 7.846 3.879
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri {din ct. 472) 142 1 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare w3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin e | 197
transfer de la clienti {ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
) ) A 1283
- catre nerezidenti M6
Dobénzi de platit catre nerezidenti o | 120
{din ct, 4518 + din ct. 4538) (314
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris virsat (ct. 1012}, din care: 149 1 130 2,970.195 2.970.195
- actiuni cotate 4} 150 131 2.970.195 2.970.195
- acfiuni necotate 5) 151 | 132
- parti sociale 152 1 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012} 153 | 134
Brevete si licente {din ct.205) 154 1 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P ' 31.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii {ct. 621) 155 | 136 209,516 215426
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
formatii prv e 31,12.2020 31.12.2021
wublic al statului rd.
' A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate In 156 | 137
administrare '
Valoarea bunutilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniu! public al statului Inchiriate | 158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP r;' 31.12.2020 31.12.2021
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6} 159 ¢ 140
XIl. Capital social varsat I:'; 31.12.2020 31.12.2021
Suma {(lei) % 7} Suma (lei) % 7}
A B Col Col.2 Col.3 Cold
Capital social varsat (ct. 1012) 7 Gl e
pita ( ) 7 6o {141 0 2970198 X S 2070195 X
{rd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152} o - S
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- detinut de institutil publice, (rd. 143+144) 161 | 142 1.915.930 64,51 1.915.930 64,51
- detinut de institutii publice de subord. centrala i62 | 143 1.815.930 64,51 1.915.930 64,51
- detinut de institutii publice de subord. locala 153 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 154 | 145
- cu capital integrai de stat 165 | 146
- cus capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societat] cu capital privat 169 | 150 675,980 22,76 675,980 22,76
- detinut de persoane fizice 176 | 151 378.285 12,74 378.285 12,74
- detinut de alte entitagi 17t | 152
Nr. .
rd. Sume {lei)
A B 2020 2021
XM Dividende/virsiminte cuvenite bugetului de stat '
au local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 2 | 153
de citre companiile nationale, sacietatile nationale, ;
societitile si regiile autonome, din care:
- ciitre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutli publice locale; 174 | 155
- céitre alti actionari la care statul/unitétile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
vd. Sume {lei)
A B 2020 2021
XIV. Dividende/virsiminte cuvenite bugetului de stat o
sau focal si virate m“perloac!a de rapor‘tarue .dm profitul 7 | 157 19257
reportat al companiilor nationale, societatilor 3
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
-dlwd.ende/varsaml.nte din proﬁtul exercitiului financiar al 177 15.8. 7,664
anului precedent, din care virate: :
- citre institutii publice centrale 178 | 158 7.664
- cétre institutii publice focale 179 | 160
- citre alfi actionari la care statul/ unitdtile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
N . AN 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
panderea acestora.
- dividende/virsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 162
anterioare anului precedent, din care virate: :
- citre Institutii publice centrale 182 | 163
- céitre institutii publice locale 83 | 164
- citre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 8 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in pericada de 165a
- A 185 } 11.881
raportare din profitul reportat o
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XVI. Repartiziri interimare de dividende Nr. .
- . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2020 2021
. N ; 1655
- dividendele interimare repartizate 8) 186 (315)
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
P, Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la
o xy g 187 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
s 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
i . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIHI. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. )
Sume (lei)
BREXEE) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 1oy | 1708
similare (ct. 6587), din care! (322}
; N 1700
- inundatil 195 1
" 176c
- seceta 194 (324)
iy 170d
- alunecari de teren 195 | s,
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#) Subventii pentru stimularea ocupiirii fortei de munca (transferuri de la bugetul statuluf catre angajator) - reprezinti sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutfflor de invtamant, stimularea somerilor care se incadreazd in munca inainte de expirarea perioadel de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazi in munci pe paricadi nedeterminatd someri in varsta de peste 45 ani, sormeri intrefindtori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de ia data
angajarii indeplinesc conditiiie pentru a solicita pensia antlcipatd parfiald sau de acordare a pensiel pentru limita de vérstd, or pentru alte sltuatii prevazute prin
Jegistatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj 5l stimularea ocuparlt fartei de munca,

**) Se va completa cu cheltulelile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativé, dezvoltarea
tehnologlcd siinovarea, stabilite potrlvit prevederilor Ordonantei Guvernului nr, 57/2002 privind cercetarea stilnifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu maodificiri
st completiri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completdrite ulterioare.

*## Sava completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randutifor corespunzitoare capitolelor Vi 5i VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare {UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 ulie 2020 de stabilire a spacificatlilor tehnice s5i a modalitatilor in temeiul
Regulamentului {UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consfliului privind statisticile europene de intreprindere 5 de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficlal al Unlunii Europene, sevfa L, nr. 271 din 18 august 2020 Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punete in aplicare {LJE) nr, 995/2012 al Comisiel din 26 actambrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr, 1.608/2003/CE a Parlamentuui
European §i a Consitiului privind produciia §i dezvoltarea statisticllor comunitare in domentul stiinel 51 al tehncloglet.

%) Iy categoria operatoriler economici nu se cuprind entitdtile reglementate §1 supravegheate de 8anca Nationala a Roméniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiel publice si institujlile fird scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiel.

#00%) Pantry creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achizitle.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 lit. ©) 5t d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu madificarite si
completdrile ulterioare.

#4#444) Conform art, 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr, §39/2014 al Comisiel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE} rr. 1307/2013 al
Parlamentulul European si al Consiliutui de stabilire a unor narme privind plétile directe acordate fermierllor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X Fa regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obfinute din activitdfile agricole sunt veniturile care au fost abtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UF} 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul eurcpear: de garantare agricold (FEGA) §i din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum sl orice ajutor nattonal acordat pentru activitaii
agricole, cu exceptia plitilor directe nationale complementare n temeiul articolelor 18 si 19 din Regularentul {UE) nr, 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolubui 4 alineatul (1) litera (d) din Requlamentut (UE) nir. 1307/2013 ale exploatatfel sunt
considerate veniturt din activitifi agricale cu condlila ca produsele prelucrate sd raméand proprietatesa fermierului si ca o astfal de prelucrare s3 aibd ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolulul 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013,

“rice alte venituri sunt considerate venituri din activititi neagricole.

) fnsensul alineatului {13, ‘veniturf inseamna ventturile brute, inaintea deduceri costuriior 5l impazitelor aferente. ..\

1) Se vor Include chiriile plitite pentru terenur! ocupate (cultur] agricole, pasuni, fanefe etc,) 5l aferente spatiilor comerciale (terase etc) apariindnd proprietarilor
privali sau unor unitatl ale administratiel publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciutui de apd in scop recreativ sau in alte scopuri {pescuit etc.).

2 Vatoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitatl afiliate nerezidente (din ct.451), din care!' NU se calculeaz prin insumarea valorilor de fa randurile ,.cu scadenga Inifiald
mal mare de un an' i 'datarii comerciale cus entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadentd (din ctA51)"

3) In categoria "Alte datorll in legdtura cu persoanele fizice st persoanele juridice, altele decat datorille in legdturd cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inserie subventiife aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titlurl de vatoare care confera drepturi de proprietate asupra societétilor, care sunt negociabile si tranzaciionate, potrivit legii,

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate,

&) Se va completa de citre operatorii economid cirora le sunt incidente prevederite Ordinului ministrulul finantelor publice si al ministrului defegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea g actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imebile proprietate privatd a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierli, cu modificirile §i completdrile ulterioare,

7) La sectiunea "Xil Capital soctal virsat' lard. 161~ 171 (cF.OMF nv.85/26,01.2022) In col. 2 5i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitaluluf social
detinut in totalul capitalului sociat virsat fnscris a rd. 160 (cf.OMF nr.85/26.01.2022),

8) La acest rind se cuprind dividendela repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea §i completarea Legii contabilitati nr. 82/1991, medificarea si
completarea Legli societifilor nr. 31/1980, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functicnarea cooperatiel,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2021
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Cod 40 - lej -
Elemente de Nr. Valori brute
imoabilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 ¥
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 02 X
si evaluare a resurselor minerale
He imobilizar] 03 92.021 X 92.021
Avansur] acordate pentru
i e 04 X
imohilizari necorporale
TOTAL {rd. 01 la 04) 05 92.021 X 92.021
ILImobilizari corporale
Terenuri si amenajiri de terenuri | 06 1788225 X 1.788.225
Constructii o7 3.655.569 3.655.569
Instalatii tehnice si masini 08 937.925 937.929
Alte instalatii , utilaje si mohilier | 09 216.032 216.032
Investitii imoblliare 10
Actlve corporale de explorare si 11
gvaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
: noblllgarl corporale in curs de 13 504.072 832614 1.336.686
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 7.101.827 832614 7.934.441
lLImobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL '
(rd.05+16+17) 18 7.193.848 832.614 8.026,462




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei-
_ NY. Amortizare in cursul Amor.tizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari . Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

LImobilizari necorporale
Cheltuiell de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Active necorpotale de explorare 20
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 21 60495 10.497 70.992
""QTAL (rd.19+20+21) 22 60.495 10.497 70.992
iLImobilizari corporale
Amenajari de terenur 23
Constructii 24 1.638.077 81.017 1.719.094
Instalatii tehnice si masini 25 947 .484 86.154 1.033.638
Alte instalatii ,utiaje si mobilier 26 12,108 4,682 16.790
Investitil imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL {rd.23 la 29) 30 2.597.669 171.853 2.769.522
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)( 31 2.658.164 182,350 2.840514




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
Elemente de imobilizari v
ome | Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
formulele de calcul se refera la "2“9” rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
Nr.rd, din col.B} 022
A B 10 11 12 13

Limobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 32 ¢ 32
Active necorporale de explorare 3 | 3%
si evaluare a resurselor minerale @aon
Alte imobllizar 34 | 33
Avansuri acordate pentru
. I 35 | 34
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.32+ 322+ 33+34) 36 | 35
IL.imobilizari corporale

renuri 5 amenajdrl de P
terenuri
Caonstructii 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 39 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 1 40
Active corporale de explorare si o | 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42
lmob|l1?ar| corporale in curs de | a3
executie
Investl’Fu imobiliare in curs de 5 | aa
executie
Avansusi acordate pentry 5 | M
imabitizdr corporale {302)

OTAL (rd. 36 1a 44 + 44a) 47 | 45
[It.Imobilizari financiare 48 | 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - P

TOTAL {rd.35+45+46)
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ATENTIE |
Conform prevederilor pct. 111 alin 4 din Anexs ne, 1 la OMF 1,85/ 2022, "in vederea depunerii situaflifor financlare anvale aferente exercitivlul

paging din situatiile financigre anale Nstaté cu afutors programuled de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, sernatd sl scanatd afb-neacu, Heibil"

. .

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportiri anuale

1, Situatii financiare anuale, petrivit art. 28 alin, (1) din legea contabilitagii:
® termen de depunere —150 de zlle de la Inchelerea exercitiului financiar;

2, Raportiri contabile anuale, potrivit art, 37 din legea contabiitatii:
® termen de depunere —156 de zile de fa incheierea exercitiulul financiar, respectiv a anului calendaristic;
® entitifi care depun raportarl contabile anuale:
- entita}ile care aplici Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificirile si completérile ultericare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financlar diferit de anul calendaristic;
- subunititile deschise in Roméania de socletayl rezidente in state apartinand Spatiulul Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la inchelerea anulut calendaristic.

Depun situatil financiare anuale si raportdr contabile anuale:

- entitdtite care aplici Reglementarlle contabite conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nir, 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entititlle care au optat pentru un exercliu financiar diferit de anul calendarlstic,

3. Declaragle de inactivitate, potrivit art, 36 alin. (2) din legea contahilitatii, depusé de entitifile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exerciilulul financiar de raportare:
® termen de depunere ~ 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B.Corectarea de eroti cuprinse in situatiile financiare anuale si raportirile contabile anuale - se peate efectua doar in conditille Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportirile contabile anuale depuse de operatorli economici i persoanele juridice féra scop patrimonlal, aprabata prin
OMFP nr, 450/2016, cu medificdrile 5i completétite ulterloare,

Erotile contabile, aga cum sunt definite de reglementirile contabile aplicabile, se corecteazd potrivit reglementirilor respective. Ca urmare, in cazul corectaril
acestora, niu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportarl contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare {n cazul reveniyi ta anul calendaristic, ulterior alegerii unul exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cite ori entitatea Isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art, V1 alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea i completarea unor reglementari contabile,

in cazul revenitii la anul calendaristic, lagea contabilitdtii nu prevede depunerea vreunel insflintdri in acest sens.

. Potrivit prevederilor art, VI alin. (7) din ardinul mentlonatin cazul in care entitatea i§i modificd data aleasé pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmétorul exercitiu financiar " inchelat se refera la

data de 1 fanuarie, respectlv 31 decembrie, ar rulajele conturilor de venituri st cheltulell corespund exercitiulul financlar curent 3, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daci o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendarlstic, opteaza s& revind la anul calendaristic incepand cu 01 fanuarle 20232,
aceasta Intocmeste raportérl contabile dupa cum urmeaza;

- pentru 31 decembrie 2021 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2022-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de {a actionari/ asaclati - se efectueaza in contul 455 3, Sume datorate actionarilor/asociatilor”,
In cazul in care imprurnuturile sunt primite de |a entltiti afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza In contul 451, Decontdri intre entitatile afiliate”.

1} Acesta se referd fa primul exercitiu financlar pentru care situatiile financiare anuale se reintocrnesc fa nivelul unui an calendaristic.,
2) Acesta reprezintd primul exercifiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bifantiera cuprinse in situaglile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2022 se referd la data de
1 iznuarle 2022, respectiv 31 decembrie 2022, far rulajele conturilor de venituri §i cheltuieli corespund exercitiului financlar curent (20622), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2021),

3} A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementirile contabile, potrivit cirora sumele depuse sau lisate temporar de catre actionari/aseciali la
dispozitia entititli, precum 51 dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inreglstreazé in contabilitate in conturi distincte (contuf 4551 ,Actianarl/ ascctati -
conturl curente”, respectiv contul 4558 , Actionarl/ asociati - dobanzi la conturl curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entititii (mari si mijlocii/ mici/ micro) | SRR

Conturi entitati mijlocii si mari |19y sC(+)F10L.R81
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INCERTRANS SA

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

la data de 31.12.2021
- lei -
Denumirea elementului Precedent Curent
A 1 2
Fluxuri de numerar din activitati de exploatare: '
(+)incasari de la clienti 7.817.105 9.889.646
{(+)Alte incasari 125.447 103.647
(-)Plati furnizori 4.096.018 4.452.289
(-)Plati pentru plata personalului 2.449.373 2.284.814
(-)Plati privind impozite si taxe 1.927.471 2.490.436
(-)Dobénzi platite
(-)Impozit pe profit platit 74.517 104.265
(-)Alte plati 122.106 141.560

+Hincasari din

igurarea ;mpotl lva cutremurelor

- 519929
(-)Plati pentril“achizitionareé de actiuni
(-)Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporal 0 0
(+)Incasari din vinzarea de imobilizari corporale
(+)Dobénzi incasate 976 1.160

_(_lDlVldende mcasate

(H)Incasari din emisiunea de actiuni

(H)incasari din imprumuturi pe termen lung

{- )Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar

stivitati de finantare:

Cresterea neta a numeraruful si echivalentelor de

 mes7

521.090

numerar :
Numerar si echivalente de numerar la inceputul
orat st ) P 1.839.183 1.102.366
exercitiului financiar
Numerar si echivalentele de numerar la sfirsitul
e . 1.102.366 1.623.456
exercitiului financiar
ADM[N[STRATOR Intocmit,
Numele si prenumele
PETRESCU SALVINA
Calitatea
11— DIRECTOR ﬁ/co HOMIC /

g
Semnatura /




INCERTRANS SA

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUIL
LA DATA DE 31.12.2021

Sold la 1 Cresteri Reduceri Sold la 31
Denumirea elementului . s Total, din} Prin Total, din Prin decembrie
fanuarie 2021 !
care: | transfer care: transfer 2021

Capltal subscris 2.970.195 2.970.195
IPatrimoniul regiel 0 o
Prime de capital 0 0
Rezerve din reevaluare 1.581.480 57.456 1.524.024
Rezerve legale 206,751 2.109 208.860
Rezerve statutare sau 0 0
contractuale

Rezerve reprezentand surplusul 0 ¢
|realizat din rezerve de reevaluare

Alte rezerve 12.954 5.935 18.889
Actiuni propril 0 0
Castiguri legate de instrumentele 0 0
de capitaluri proprii

Pierderi legate da instrumentele o o
de capitaluri proprif

Rezultatul reportat Sold C 0

reprezentand profitul

nerepartizat sau

pierderea neacoperita Sold D 0 0
Rezultatill reporiat

provenind din Sold C 0 0
adoptarea pentru

|prima data a 1AS, mai |Sold D 0 0
putin JAS 29

Rezultatul reportat Sold C ¢

provenit din corectarea

erorilor contabile Sold D 0 0
Rezultatul reportat din Sold C 2.817.355 57.456 2.874.810
surplusul din rezerve

din reavaluare Sold D

Profitul sau pierderea 5o ¢ 6.248]  42.176 42,176
exercitiului financiar

lprecedent SOld D 0 6.248

Repartizarea profitului 312 2.109 312 2.109
Total capitaluri proprii 7.594.670] 42.176 0 51.520 o| 7.636.845

DIRECTOR ECONCMIC

PETRESCU SALVINA

/o

Semnatura .

Stampila unitatii




INCERTRANS S.A, Nota 1
C.LF. RO 4282451 Active imobilizate la
31.12,2021
Valoarea bruta Ajustari de valoare {arr?ortlzan st ajustar peniru depreciere
sau pierdete de valoare)
Denimurea elementuiui de YT
imobilizare justarl
. Sold la Cedari transf Sold‘ la . Soldla inregistrate in .| Sold la sfarsitul
inceputul . o sfarsiul inceputul Reduceri e
[ Cresteri | eruri sialte e [ cursut .| exercitivlui
exeroitiului | exercitiviui | exercifiulul o | saureluari )
) reduceri ) \ exercitiului financiar
financiar financiar financiar .
financiar
0 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8=5+6-7
Imahilizari necorporale 82.021 0 0 92,021 60.495 10,457 0 70,902
Alte imobilizari necorporale 92.024 92.021 80.485 10.497 0 70.992
Imebilizari corporale 7401.827 | 832614 0 7934441 | 2.507.669 171,853 0 2.769,522
Terenuzi 1,788,225 i} 0 1.788.225 0 ¢ 0 0
Constructii 3.655.569 0 G 3.655,569 | 1.838.077 81.017 0 1.719.094
Instalatii tehnice si masini 1,127.008 0 0 1.127.006 947484 86,154 0 1.033.639
Wichiliar, aparatura birofica 26.955 0 0 26.955 12.108 4.682 0 16.789
Imabitizari corperale in curs 504,072 832,614 0 1,336.686 0 & 0 ]
Total Active imohilizate 7.193.848 832.614 0 8.026.462 | 2.658.164 182,350 0 2,840,514
S-a folosit metoda de amortizare finiara.
Duratele de functionate sunt:
- imabilizarile necorporale reprezentand programe informatice, durata nermata de functionare este cuprinsa infre 2 sl 5 anl.
. constructii durata normala de funclionare este intre 24 si 60 de ani.
- instaletii tehnice si masini durata normala de functionars este Intre 3 si 20 ani.
- mobllier durata normata de funclionare este intre 4 5i 8 ani.
Intocmit,
Numele sl prapumele Numele sl prenumele
CLADOVEANU FLAVIUS J IE’ETRESCU SALVINA |

Semnatura si stampila

Calitatea

[1-DIRECTOR ECONOMIC
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[NCERTRANS 8.A.
C.IF. RO 4282451

Nota 2
Provizioane la
31,12.2021

Transferuri
Denumirea provizlonuli Solq ¥a |nceputu] Seld la sfarsﬂul' exercltiului
exercitiulut inanciar financiar
In coni din cont
0 1 2 3 4=142.3
Provizioane pentru rdscuri si cheltuleli; 0 0 0 0
Provizioana pentru litigil {ct.15611) 0 0 0 0
Provizioane peniry garantit acordale clientilor (c1.1512) 0 0 0 ¢
Provizioane pentru dzafectarea imobilizarilor corporale st alle 0 9 0 0
acliuni similare {c.1613)
Provizioans peniru restruclurare (ol.1514) 0 0 0 0
Alle provizicane pentru riscuri sl chellulel {cl.1518) ¢ 0 0 G

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

CLADOVEANU FLAVIUS

Semnalura si slampila

Numele si prenumels

Intocmit,

[PETRESCU SALVINA

Calitatea

11 - DIRECTOR ECONOMIC

[

Semnatura

/

fr s e
4 {h)i({




INCERTRANS S.A. Nota 3

C.LE. RO 4282451 Repartizarea profitului la 31.12.2021

Destinatia profitului Suma
Profit net de repartizat: 42178
- rezerva legala 2.109
- participarea salariatilor la profit 0
- dividende brute cuvenite actionarior 35.661
- constifuire sursa proprie de finantare 4.406
Proft nerepartizat 0

Potrivit balantei de verificare intocmita la 31.12.2021, societatea a incheiat anul 2021 cu un profit in valoare de 42.176,31 lei . Destinatia profitulul a

* stabilita in conformitate cu prevederile Ordonantei n7.64/2001 privind repartizarea profitulul la societatile nationale, companiile nationale si societatile
comerciale cu capital Integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, a Legit contabilitatii nr.82/1990 republicata st a Legii nr.31/1991
privind Societatile Comerciale cu modificarile si completarile uiterioare.

Astfel, destinatia profitului net realizat de Societate va fi pentru constituirea rezervei legale in valoare de 2.10,81 lei, 35.661,24 lei distribuire de dividende
51 4,406,26 lei constituire sursa proprie finantare investiti, conf.art.1 afin.g din OG nr.64/2001.

Societatea a constituit rezerva legala conform prevederilor Legii nr.31/1990 privind Societatile Gomerciale, cu modificarile si completarile ultericare,

si a Legl nr.277/2015 privind Codul Fiscal, conform careia 5% din profitul contabil anual inainte de impozitare este transferat la rezerva legala

pana cand soldul acestela atinge 20% din capitaluf social at societatil.

ADMINISTRATOR, lntocmit,

Numele si prenumele Numele si prenumele

CLADOVEANU FLAVIUS PETRESCU SALVINA

Calitatea
11 - DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura si stampila

AT !

Semnatura _\/} .;ffb-{,




INCERTRANS SA
C.LF. RO 4282451

NOTA 4
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE IN ANUL 2021

lei
Denumirea indicatorulul Exerciy financiar
Precedent Curent

0 1 2
1. Cifra de afaceri neta 6.502.943 8.208.252
2, Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate
{3+4+5) P 4,385.492 4,255,873
3. Cheltuielile activitatii de baza din care: 4,385.492 4255873
3.1, Cheltuieli aferente utilitatilor din contractele de inchiriere
4, Cheltuielile activitatii auxiliare
5. Cheltuielile indirecte de productie
6, Rezultatul brut aferent cifrel de afaceri nete (1-2) 2.117.451 3.852.379
7. Cheltuielile de desfacere
8. Cheltuieli generale de administratie 2.091.681 3.965.492
9. Alte venituri din exploatare 0 0
10, Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 35.829 43.083

Activitatea din exploatare s-a incheiat cu un profit de 43.083 lei, reprezentand o majorare de valoare in suma de 7.254 lei fata de
anul 2020 cand, din exploatare, s-a realizat un profit in suma de 35.829 lei.

ADMINISTRATOR, intocmit,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CLADOVEANU FLAVIUS PETRESCU SALVINA
Calitatea

11 - DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura si stampila

[
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Semnatura Wl 00 ir‘i}-“""};?‘ié”'




INCERTRANS SA
C.LF. RO 4282451

NOTAS

SITUATIA CREANTELOR 51 DATORIILOR LA 31.12.2021

Sold [a Termen de lichiditate / exigibilitate
exarcitiulul Sub 1 an 1-5 ani Peste 5 ani
financiar
' 0 1=2+3+4 Z 3 q
Creante din patlicipats sume datorate de filiale interese de participare dobanzi 0 0 0 0
{ct.261,263,265)
Imprumuturi acordate pe termen lung si dobénzi aferente (ct.2673,2874) 0 0 0 0
Actiuni propril - active imobilizate (c1.2677) 0 0 0 0
Alte creante imobilizate (ct.2671,2675,2676,2678,2679) 429.778 420,778 0 0
I. CREANTE DIN ACTIVE IMOBILIZATE- TOTAL (+d.01 la 04} 429778 420,778 0 0
Fumizori debitori {ot408) 766,013 766.013 0 0
Clienti {ct.411-+413+418-491) 853.459 853.459 0 0
TOTAL CREANTE COMERCIALE 2.049.250 2,049,250 0 0
Creante parsonal i asigurari sociale (ct.425+4282+431+436+4382) 75.876 75.876 0 0
[mpozit pe profit {ct.441) 4,650 4,650 0 0
Taxa pe valoarea adaugala (ot 4424+4426) 16,733 15,733 0 0
Alte creante (ct.473,5187) 0 ] 0 0
Decontarl cu grupul st alie creante {¢1.451) 0 0 0 0
Dbitori diverst (cl 456-+4582+461-495-496) 153,631 163,631 0 0
Chettuiefi inregistrate in avans {ct471) 40,730 40,730
TOTAL ALTE CREANTE 200,619 - 200,619 ¢ 0
TOTAL CREANTE 2.330.870]  2.339.870 0 0
Creanlele comerciale ale socletatii au scadenta cuprinsa intre 30-90 zile.
Din ajustariie pentru depreciere creante clienti consfituite in anul 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 si 2016, in urma demersuriler facute de societate,
In cursul anului 2020 s-a incasat suma de 4.374,00 lei
Sold la Termen de lichiditate / exigibililate
DATORI sfarsitul Sub 1an 1-5 ani Peste 5 ani
0 1=2+3+4 2 -3 4
Credite bancare pe termen lung (c1.1621+1623+1624+1625+1626+1627) 0 0 0 0
Credite bancare pe termen lung nerambursate la scadenta {ct, 1622) 0 0 0 0
Datorii ce privesc imobilizarite financiare {c1.166) 0 0 0 ¢
Credite bancare pe termen scurt 0 0 0 0
{c1.5191+5192+5193+5194+5195+5196+5197)
Dobanzi (ct,168+5186+5198} 0 0 0
Alts imprumuturi si datorii financiare (ct.167-+508) B4.738 84.738 0 0
TOTAL DATORI FINANGIARE SI ASIMILATE 84.738 84.738 [ R
Furnizor (cL401+403+404+405+408) 210.739 210.739 0 0
Clienti creditor (ct.419) 172,691 172,691 0 0




Datorii cu personalul si asigurarile soclale Q 0
(L 421423 4424 +425+426+427-+4281 +431 +436+438) 6oast7 6045

Impozit pe profit (ct441) 0 ] 0 0
Taxa pe valoarea adaugata (ct.4423+4428) 213.813 213,813 0 0
Alte datorii fata de stat si institutiile publice (c1.444+445+446+447+4481) 69.357 69.367 0 ¢
Decontan cu grupul si atte contur cu asoclal 0 0
{ct AR1+A55+457+4RR1+4814482) 6.962 6.962

Creditori diversi (ct.462+473) 3.879 3.879 0 0
TOTAL ALTE DATORII TT1.281.958] 1,281,958 0 0
Venituri inregistrate in avans {ct.472) - 0 0 U 0
TOTAL DATORII - 1.366.696]  1.366.696 9 0

In anul 2021 sceietatea ny a contractat credite bancare.
Soldul furaizorllor neachitali la 31,12,2021 reprezinta datorii curente, in cursul anilui 2015 Societatea achitand toate platlle restante care
au fost inregistrate la 31,12.2014.

N au fost constituite provizioane pentru dalorii

Nu exista inregisirate obligatii privind plata pensillor.

Nu exisia datorii pentru care sa se fi depus garantii sau sa fi fost efectuate ipotecarl,

Suma din contul 167 (84.738,10 lai) reprezinia garantie retinuta de furnizorul CEC SOLUTIONS pentru cenfractul inchelat cu CONCELEX, contract in care
INCERTRANS a proiectat un bazin de inot. Garantia va fi restituita dupa terminarea construcliel azinulul de inot si anume dupa aproximatlv

84 de luni de la demararea contractului (anul 2020},

intocmit,

Numele si prenumele Numele si prenumele

CLADOVEANU FLAVIUS PETRESCU SALVINA

Calitatea

[semmatura sistampi 11 - DIRECTCR ECONOMIC
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INCERTRANS S.A..
C.L.F. RO4282451
Nota 6
Principli, politici si metode contabile la
31.12.2021

Situatile financiare ale societatii pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2021 au fost intocmite in
conformitate cu legisiatia si normele contabile din Romania, respectiv OMFP nr.1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatille financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate.

Situatiile financiare intocmite la 31.12.2021 cuprind: Bilant, Cont de Profit si Pierdere, Situatia fluxurilor de
numerar, Situatia modificarii capitalurilor proprii, Notele explicative numerotate de la 1 1a 10.

Evaluarea posturilor din situatiile financiare s-a efectuat in conformitate cu urmatoarele principii
- principiul continuitatii activitati: s-a tinut cont ca societatea isi va continua in mod normal functionarea in
viitorul previzibil — 12 luni.

- principiul permanetel mefodelor: au fost aplicate aceleasi reguli, metode, norme privind evaluarea |
inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a
informatiilor contabile

- principiul prudentei: au fost luate in considerare numai profiturile recunoscute pana la data inchiderii
exercitiuluf financiar, s-a tinut seama de toate obiigatiile previzibile si plerderile potentiale si au fost facute ajustari de
valoare tinand seama de toate deprecierile posibile indiferent cum acestea ar fi influentat rezultatul financiar

- principiul independentei exercitiului: la determinarea rezultatului s-au luat in calcul toate veniturile s
cheltuielile indiferent de data incasarii sumelor, respectiv, data efectuarii platilor

- principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv: au fost inregistrate toate elementele de activ si
pasiv si eventual, ulterior s-au efectuat compensari legale

- principiut intangibilitatii: bilantul de deschidere corespunde cu cel de inchidere

- principiu necompensarii: nu s-au efectuat compensari intre venituri si cheltuleli, intre acfive si pasive, altele
decat cele permise de lege.

Situatille financiare sun intocmite si exprimate in lei.

Tranzactile realizate in valuta sunt fransformate in lei la o rata de schimb valahila la data tranzactiei. Activele
si pasivele exprimate in valuta la data intocmirii situatiflor financiare sunt transformate in lei utilizand ratele de schimb
valabile la sfarsitul perioadei de raportare.

Castigurile si pierderile realizate din aceste conversii valutare sunt incluse in contul de profit si pierdere, ca
parte a veniturilor sau cheftuielilor financiare.

Ratele de schimb folosite pentru conversia soldurilor de activ si pasiv exprimate in valuta la data de
31.12.2021 au fost de 1 EURO=4,9486 lei.

Cheltuielile cu reparatia si intretinerea mijloacelor fixe au fost efectuate pentru a restabili sau a mentine
valoarea acestor active, ele au fost recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor.

Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe pericada de viata
estimata a imobilizarii corporale. Se calculeaza la valoarea contabila (cost de achizitie, valoarea de aport sau valoarea
revaluata) pe perioada duratei utile de viata estimate st se include lunar pe cheltuieliie societatil.

Costul stocurilor se bazeaza pe principiul FIFO (primul intrat, primul iesit).

Conturile de creante si datorii sunt exprimate fa valoarea lor recuperabila, respectiv de plata.

Provizioanele sun recunoscute in bilant atunci cand apare pentru societate o obligatie legala sau constructiva,
legata de un eveniment trecut si este probabil ca in viitor sa fie necesara consumarea Unor resurse economice pentru
a stinge aceasta datorie.

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturi initiale minus ajustarea pentru depreciere pentru
creantele incerte.

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci si efecte comerciale depuse la banci
inregistrate la cost.

Obligatile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in viitor
pentru bunurile si servicille primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre societate.

Veniturile sunt inregistrate in momentul prestarii serviciilor de catre societate conform prevederilor
contractuale. Sumele reprezentand veniturile nu includ TVA. Veniturile din chirii se recunosc conform contractului.




Corectarea erofilor semnificative aferente exercitilor financiare precedente nu determina modificarea
situatiilor financiare ale acelor exercitii. In cazul unor erori aferente exercitiilor financiare precedente, corectarea
acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile financiare. Orice impact asupra
situatilor comparative referifoare la pozitia financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei
financiare, este prezentat in notele explicative si ajustat in rezultatul reportat in timpul anului. Eroarea semificativa
reprezinta eroarea care depaseste 1% din cifra de afaceri. Erorile nesemnificative sunt corectate pe seama rezultatului
exercitiului.

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata repartizarea lor.

ADMINISTRATOR, Intocmit,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CLADOVEANU FLAVIUS PETRESCU SALVINA
Calitatea

Semnatura si stampila - DlRFCTOR ECONOMIC
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INCERTRANS S.AA.,

C.|F. RO4282451
Nota 7

Participatii si surse de finantare la
31.12.2021

a) Nu exista certificate de participare, valori mobiliare sau obligatiuni convertibile
b) La 31 decembrie 2021, capitalul social al societatii este de 2.970.195 lef

din care:
varsat 2.970.195 lei

nevarsat 0

¢} Numarul actiunilor emise: 1 188.078 cu valoarea nominala de 2,5 lei
Valoarea totala a actiunilor emise : 2.970.195 lei

struciura actionariatulul, inregistrata la 31.12.2021, se prezinta astfel:

~-M.CI1D. 766.372 actiuni, reprezentand 64,51 % din totalul actiunilor ,
- SIF IV MUNTENIA 270,392 actiuni, reprezentand 22,76% din totalul actiunilor ;
- Alti actionari 151.314 actiuni reprezentand 12,74% din totalul actiunilor .

d) Actiuni rascumparabile si actiuni emise — Nu au fost rascumparate si nu au fost emise actiuni in cursul exercitiului.

e} Obligatiuni emise - Nu au fost emise obligatiuni in cursul exercitiutul

ADMINISTRATOR, Intocmit,

Numele si prenumele Numele si prenumele

CLADOVEANU FLAVIUS liETRESCU SALVINA

Calitatea

u -~ DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura si stampita
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INCERTRANS S.A.
C.|.F. RO4282451
Nota 8

Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie, conducere si de supraveghere la
31.12.2021

Conducerea societatii a fost asigurata de 5 membrii din care doi sunt si membrii ai Consiliului de Administratie.
In timpul anului 2021 societatea a platit urmatoarele indemnizatii membrilor Consiliului de Administratie (CA.),
directorului general in baza contractului de mandat:
membrii ai C.A- 207.036 lei
- director general — 414.072 lei
director stiintific - 215.832 lei

Conducerea executiva a Societatii este asigurata de un Director General si un Director Stiintific, ambii fiind si membyil
ai Consiliului de Administratie. In perioada ianuarie 2021 - decembrie 2021 Directorul General al Societatii este

DI.Cladoveanu Flavius Valeriu si Director Stiintific DI.Zapciu Miron.

In urma sedintei AGOA din 04,09.2017 a fost aprobata declansarea procedurii de selectie conform QUG nr.109/2011
privind guvernanta corporativa, cu modificarile si completarile ulterioare. La data de 30.12.2017 s-a incheiat procedura
de selectie a administratorilor si s-au semnat contractele de mandat a celor 3 membrii neexecufivi si 2 membrii
executivi ai Consiliului de Administratie pentru o perioada de 4 (patru) ani (pana la 29.12.2021), conform OUG
nr.109/2011. La data de 28.03.2018 s-a inchelat procedura de selectie a Directorului General si a Directorulul Stiintific,
conform OUG nr.109/2011, si s-au inchelat contractele de mandat ale celor doi directori pentru o perioada de 4 (patru)
ani (pana la data de 27.03.2022).

INCERTRANS este administrata in sistem unitar, Consiliul de Administratie find format din 5 membri, dupad cum

urmeaza;

- 3 membri, numiti in conformitate cu prevederile OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativé a Tntreprinderilor
publice, cu modificarile $i completérile ulterioare, administrator! definitivi ale céror mandate au fost reinnoite de catre
Adunarea Generals Ordinara a Actionarilor in data de 30.12.2021, fncepand cu data de 31.12.2021, pentru o durata
de 4 ani, respectiv pana la data de 31.12.2025; reinnoirea mandatelor s-a facut ca urmare a aprobarii de cétre AGOA
conform Hotararii 288/30.12.2021 din 30.12,2021 a evaluarii de cafre autoritatea publicé tutelaré a administratorilor n

funclie, selectafi si numiti conform QUG 109/2011; acestia sunt dupa cum urmeaza:

Domnul Cladoveanu Flavius Valeriu, administrator definitlv, selectat si numit In baza OUG 109/2011, mandat
refnnoit in AGA din 31.12.2021, valabil pand la 31.12.2025;

Domnul Buica Nicusor Marian, administrator definitiv, selectat si numit In baza QUG 109/2011, mandat reinnoit
n AGA din 31.12.2021, valabil pand la 31.12.2025;




Domnul Zapciu Miron, administrator definitiv, selectat si numit in baza OUG 109/2011, mandat refnnoit in AGA
din 31.12.2021, valabil pana la 31.12.2025.

- 2 membri numiti in data de 30.12.2021 de cétre cei trei membri definitivi ai consiliului de administrafie, in
calitate de administratori provizotii ai societafii Institutul de Cercetdri in Transporturi — INCERTRANS S.A, pentru
completarea a doud locuri vacante, Tn conformitate cu prevederile art. 1372 alin.1 din Legea nr. 31/1990 a societatilor
republicatd, cu modificarile si completérile ulterioare, pentru o perioada de 4 (patru) luni sau pénd la Intrunirea adunéri
generale ordinare a actionarilor; acestia sunt Domnul Steriopol Bogdan Catalin - administrator provizorlu si Domnul

Rentea Vasile - administrator provizoriu.

La 31 decembrie 2021 nu exista obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostil membrii ai organelor de
administratie si conducere.

Numar mediu de salariati: 48

Cheltuielile cu salarile angajatilor aferente exercitiului: 3.055.752 lei

Cheltuieiile cu asigurarile sociale: 87.588 lei

Alte cheltuieli cu contributiite pentru pensil. -

Niciun angajat, administrator sau persoane din conducerea socletatii nu a primit credite de la societate.

ADMINISTRATOR, Intocmit,
Numele si prenumela Numele si prenumele
CLADOVEANU FLAVIUS PETRESCU SALVINA
Calitatea

11 - DIRECTOR ECONOMIC

Semnalura si stampila
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INCERTRANS SA
NOTA 9

CALCULUL PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

LA 31.12.2021

Denumirea indicatorului 2020 2021
1 {indicator! de lichiditate
lindicatoru! lichiditatii curente 3,81 2,77
indicatorul lichiditatil Imediate 3,81 2,77
2 Indiéatori de risc .
Iindicatorul gradului de indatorare
Iindicatorul privind acoperirea dobanzilor R
3 |indicatori de-activitate (indicator] de gestiune)
viteza de rotatie a stocurftor (rulajul stocurior) |
viteza de rotatie a stocurilor {r.de zile de stocare) —— s
viteza de rotatie a debitelor - clienti (zile) 156,35 90,66
viteza de rotatie a creditelor - furnizori (zile) 5,50 9,37
viteza de rotatie a activelor imohilizate {numar rotatii) 1,44 1,69
viteza de rotatie a activelor totale (numar rotatii) 0,78 0,92
4 [indicatori de rofitablitate
lrentabilitatea capitalului angajat (%) 0,08 0,55
marja bruta din vanzari (%) 0,55 0,52

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

CLADOVEANU FLAVIUS

Semnatura si stampila

Intocmit,

Numele si prenumele

PETRESCU SALVINA

Calitatea

11 - DIRECTOR ECONOMIC
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INCERTRANS S.A.
C.l.F. R0O4282451
Nota 10

Alte informatii la

31.12.2021

Societatea nu detine filiale.
Societatea a incheiat anul 2021 cu o cifra de afaceri neta de 8.208.252 lei in crestere fata de anul 2020 cu
suma de 1.705.309 lei, incheind exercitiul financiar cu un profit in suma de 42,176 lei.
Societatea nu are in derulare contracte de leasing operational sau financiar,
Nu au fost primite subventii guvernamentale in anul 2021
Nu s-au inregistrat evenimente ulterioare datei bilantului.
Nu exista venituri si cheltuieli extraordinare.
Toate sumele datorate statului pentru taxe si impozite au fost Inregistrate la data bilantului si au fost
platite. Socletatea considera ca si-a achitat la timp si in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si
dobanzile penalizatoare.
Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate in lei la o rata de schimb valabila la data tranzactiel.
Activele si pasivele exprimate in valuta la data intocmiril situatiilor financiare sunt transformate in lei
utilizand ratete de schimb valabile la sfarsitul perioadei de raportare.
Societatea desfasoara relatii comerciale cu terti recunoscuti. Soldurile de creante sunt monitorizate
permanent, societatea efectuand demersurile necesare incasarii.
Tinand cont de efectele crizei financiare din anii precedenti, conducerea societatii a ahalizat situatia
curenta din piata si considera ca s-au luat masurile necesare pentru continuarea activitatii.
Societatea nu a contractat credite bancare in anul 2021.
Auditarea situatiilor financiare pentru exercitiul incheiat la 31,12.2021 a fost asigurata de S.CA&RA
CONTEDIA S.R.L. din Bucuresti.
Nu exista efecte comerciale scontate neajunse la scadenta.
Nu exista angajamente acordate.
Nu exista datorii probabile.
In perioada septembrie 2016 — octombrie 2016 a avut loc controlul Curtii de Conturi a Romaniei — Camera
de Conturi Bucuresti avand ca oblectiv ,Controlul situatiei, evolutiei si modului de administrare al
patrimoniului public si privat ol statului, precum si legalitatea realizdrii veniturilor si efectudrii
cheltuielilor”. Perioada supusa verificarii a fost 01.01,2014 — 31.12.2015. In urma controlului, Camera de
Conturi a emis Decizia nr.97/08.11.2016 prin care au fost dispuse urmatoarele masuri:

1. Intocmirea documentatiei cadastrale si inscrierea in Cartile Funciare teritoriale a cladirilor si

terenurilor aflate in patrimoniul institutului.




2. Stabilirea intinderii prejudiciului produs societatii prin plata sumei nete de 30.835 lei, precum
si recuperarea acesteia, potrivit legil. Regularizarea cu bugetele publice a impozitelor si
contributiilor platite, aferente acestor drepturi salariale acordate necuvenit.

Termenul de realizare acordat de Curtea de Conturi pentru ducerea la indeplinire a masurilor mal sus
mentionate a fost 30.06.2017.

In vederea ducerii la indeplinire a masurii nr.1 Societatea a inceput demersurile in vederea inscrierii in
Cartile Funciare a cladirilor si terenului. Demersul este unul de durata deoarece aceste proprietati sunt
detinute in comun de catre Incertrans si Autoritatea Feroviara Romana. In acest sens s-a emis dispozitia
Directorului General din 21.11.2016 privind infiintarea comisilior de aplicare a masurilor dispuse de
Curtea de Conturi inclusiv infiintarea comisiei privind urmarirea modului de finalizare a operatiunilor de
cadastru sl de inscriere in cartea funciara a bunurilor imobile de natura cladirilor si terenurilor aflate in
patrimoniul Institutului, inclusiv continuarea demersurilor de lesire din indiviziune cu Autoritatea
Feroviara Romana.

Demersurile intreprinse de la ultima raportare nr. 1090/30.03.2021, inregistrata la registratura
Camerei de Conturi a Municipiului Bucuresti sub nr, 1029/Ds.82/2016 din 30.03.2021, au continuat st in
perioada ulterioara, demersuri constand in finalizarea procedurii de atribuire a serviclilor de cadastru si
topografie, Cod CPV 71354300-7 si incheierea contractului de prestari servicii de intabulare nr.
139/22.10.2020 cu SC GEOTOPO SRL, durata initiala a contractului fiind de 85 de zile de la data
perfectarii.

Avand in vedere complexitatea serviciilor si imposibilitatea incadrarii in termenul contractual
initial, la data de 14.01,2021 se incheie Actului aditional nr.1 la Contractul prestari servicii de intabulare
nr. 139/22.10.2020 cu SC GEOTOPO SRL prin care a fost prelungita cu 60 zile calendaristice durata initiala
a contractului.

La data de 04.02.2021 executantul a finalizat Memoriul tehnic + masuratori cadastrale,
doar ca, urmarea intalnirii din data de 23.02.2021, dintre partile coindivizare — INCERTRANS-
AFER- SNTFEC CFR Calatori SA s-a stabilit refacerea de catre executant a documentatiei cadastrale
si @ memoriului tehnic.

{a data de 13 octombrie 2021 SC GEOTOPO SRL a finalizat masuratorile topo necesare inscrierit in
Cartea Funciara urmand ca, in cursul trimestrului | al anului 2022 sa finalizeze contractul.

In vederea ducerii la indeplinire a masurii nr 2 a Curtii de Conturi, tot prin dispozitia Directoruui
General din 21.11.2016 s-a infiintat comisia de stabilire a intinderil prejudiciului si modul de recuperare a
acestuia.La data controlului prejudiciu! constatat de catre Curtea de Conturi In suma de 30.835 lei a fost
inregistrat in contul 461 ,Debitori diversi” si s-au regularizat impozitelor si contributiilor platite prin
depunerea de declaratii rectificative aferente perioadei recuparandu-se astfel aceste sume de la bugetele
publice. In acest sens s-a procedat la recuperarea intregului prejudiciu de la D-na CAMELIA ELENA

COSTACHE in suma totala de 30.835 lel.




In urma raportarilor periodice catre Camera de Conturi Bucuresti a stadiului ducerii la
indeplinire a Deciziei nr.97/08.11.2016 si a Deciziei nr.115/16.07.2013, Societatii i s-au acordat noi
termene in vederea ducerii la indeplinire a tuturor masurilor ramase, independent de aceasta.

In anul 2021 conducerea executiva a INCERTRANS a avut in vedere dezvoltarea socletatli prin
extinderea oblectului de activitate dar si prin extinderea cercetarii si inovarii.

A fost imperios necesara consolidarea, renovarea, reabilitarea, igienizarea si modificarea
spatiilor din patrimoniu societatii unde isi desfasoara activitatea Directia Laboratoare, Suprafata totala de
reabilitat este compusa din sase spatii (incaperi) precum si din refacerea in totalitate a acoperisului.

Aceasta consolidare/renovare/reamenajare va aduce plus valoare activelor societatii in conditiile
in care, asa cum reiese si din ultimele trei reevaluari ale cladirilor Incertrans (2010, 2013 si 2016}, aceste
spatii au un grad inalt de uzura fizica si morala, ele fiind date in folosinta, conform actelor de proprietate,
in anii 1939, 1949, 1971 si 1973.

Aceste oblective sunt prevazute si in planul de administrare al membrilor Consiliului de
Administratie.

Mai mult decat atat, activitatea Directiei Laboratoare este perturbata pana la imposibilitatea
desfasurarii ei de desele pene de curent datorate instalatiel electrice vechi si depasita moral, a
nenumaratelor “improvizatii” efectuate in timp, fisuri in pereti, zone intinse cu mucegai, lipsa incalzirii si a
iluminatului, lipsa grupurilor sanitare, canalizari infundate etc. De asemenea, standardele de acreditare
ale Laboratorului nu mai pot fi respectate si riscam ridicarea acreditarii de catre RENAR, |.5.C. etc., cu mari
repercursiuni economice asupra cifrei de afaceri.

In contextul noilor reglementari in domeniul sanatatii si securitatii in munca precum si a
maodificarilor majore ale legislatiei datorita noilor masuri in combatere a CORONA virusului COVID-19,
conditiile actuale de lucru nu permit desfasurarea activitatii conform legilor aflate in vigoare, neputand fi
vorba de dezinfectie si aseptizare.

La data de 30.,12.2021 spatiile destinate Laboratoarelor sunt in mare parte finalizate, reabilitare

urmand sa se incheie pana in primavara anului urmator.

ADMINISTRATOR, Intocmit,

Numele si prenumele Numele si prenumele

CLADOVEANU FLAVIUS PETRESCU SALVINA

Calitatea

Semnatura si stampila

11 — DIRECTOR ECONOMIC
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INSTITUTUL DE CERCETARI IN TRANSPORTURI ~ INCERTRANS 5.4,
Sediu Social: Calea Grivitel 391-393, Sector 1, Cod Postal 010719, Bucuresti
Punct de Lucru: Baneasa Business & Technology Park
Sosegua Bucuresti — Ploiesti 42-44
Cladirea B, Aripa B1, Etaj 1 si 2, Sector 1, Cod Postal 015011, Bucuresti
Capital soclal: 2.970.195 RON
Nr. Reg, Com: J40/17093/1993 C.U.L: RO4282451
Tel: + 40 (21) 316.23.37; E-maik: incertrans@incertrans,ro;

Webh: http://www.incertrans.ro

Raportul Administratorilor

Institutul de Cercetari in Transporturi INCERTRANS S.A.

privind activitatea aferenta anului financiar 2021

institutul de Cercetari in Transporturi INCERTRANS S.A., cu sediul in Bucuresti, sectorul 1,
Calea Grivitei nr. 391-393, punct de lucru si adresa de corespondenta in Bucuresti, Sos.Bucuresti —
Ploiesti nr.42-44, Sector 1, Baneasa Business & Technology Park, corp B, aripa B1, etaj 2, inregistrata
la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Municipiului Bucuresti sub nr.
J40/17093/1993, avand cod unic de inregistrare RO 4282451 a desfasurat in anul 2021 activitate de
prestari servicii realizand urmatorii indicatori :

e venituri totale - 8.297.299 lei;
e cheltuieli totale - 8.230.412 lei;
¢ profit brut - 66.887 lei;
e impozit pe profit - 24.711 lei;
s profit net - 42.176 lei.

Profitul net in suma de 42.176 lei s-a propus sa fie repartizat pe urmatoarele destinatii:

e rezetve legale - 2.108,81 lei;
e dividende brute cuvenite actionarilorilor {89%) - 35.661,24 lei;
e constituire sursa proprie de finantare —  4.406,26 lei.

La intocmirea situatiilor financiare anuale au fost respectate prevederile reglementariior
contabile in vigoare, ale Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, ale O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consofidate, cu modificarile si completarile
ulterioare, precum si ale OMFP 166/2017 - privind principalele aspecte legate de intocmirea i
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportdrilor contabile anuale ale operatorilor
economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.




INSTITUTUL DE CERCETARI IN TRANSPORTURI ~ INCERTRANS 5.A.
Sediu Social: Calea Grivitei 391-393, Sector 1, Cod Postal 010719, Bucuresti
Punct de Lucru: Baneasa Business & Technology Park
Soseaua Bucuresti — Plolesti 42-44
Cladirea B, Aripa B1, Etaj 1 s1 2, Sector 1, Cod Postaf 015011, Bucuresti
Capital social: 2.970.195 RON
Nr. Reg. Com: 140/17093/1993 C.U.1.: RO4282451
Tel: + 40 (21) 316.23.37; E-mail: incertrans@incertrans,ro;

Web: http://www.incertrans.ro

Societatea ,,Institutul de Cercetari in Transporturi INCERTRANS SA”, infiintata prin HG
162/20.04,1993, functioneaza ca societate deschisa, tranzactionata pe sistemul alternativ de
tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucuresti - AeRO si intra sub incidenta prevederilor
Legii nr. 297/2004 cu modificarile si completarile ulterioare privind piata de capital si a
reglementarilor Comisiei Nationale a Valorilor Imobiliare si Autoritatii de Supreveghere Financiara
emise in aplicarea acestei legi privind societatile listate pe pietele de valori mobiliare.

INCERTRANS SA are ca oblect principal de activitate ,Cercetare dezvoltare in alte stiinte
naturale si inginerie” cod CAEN 7219 potrivit Ordinului 337/2007 al presedintelui Institutului
National de Statistica, privind actualizarea clasificarii activitatilor din economia nationala CAEN
publicat in MO partea intai nr, 293/03.05.2007.

Principalele activitati cuprinse in obiectul de activitate al societatii sunt:

e cercetare, dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie

e cercetari stiintifice tehnologice in transporturi

¢ proiectare, consulting, enginering

s realizarea de baze de date privind transporturile

s consultanta in eficienta energetica in Transporturi

s activitati de consultanta in protectia mediului la nivel regional, urban, rural
e activitati de testari si analize tehnice, etc.

Societatea Institutul de Cercetari in Transporturi — INCERTRANS S.A. este o societate pe actiuni,
administrata in sistem unitar, Consiliul de Administratie fiind format din 5 membri, dupa cum urmeaza:

3 {trei) ADMINISTRATORI

CLADOVEAU FLAVIUS VALERIU, ADMINISTRATOR
Data numirii: 30.12.2021, Data expirarii mandatului 30.12.2025;

BUICA NICUSOR MARIAN, ADMINISTRATOR

Data numirii: 30.12.2021, Data expirarii mandatului 30.12,2025;
ZAPCIU MIRON, ADMINISTRATOR

Data numirii: 30.12,.2021, Data expirarii mandatuhsi 30.12.2025;

Administratorii sus-mentionati (definitivi), membri in consiliul de administratie, au fost numiti in
conformitate cu prevederile OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice,
ale caror mandate au fost reinnoite de catre Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor in data de




INSTITUTUL DE CERCETARI IN TRANSPORTURI — INCERTRANS S.A.
Sediu Social: Calea Grivitei 391-393, Sactor 1, Cod Postal 010719, Bucuresti
Punct de Lucru: Baneasa Business & Technology Park
Soseaua Bucuresti — Ploiesti 42-44

Cladirea B, Aripa B1, Eta] 1 si 2, Sector 1, Cod Postal 015011, Bucuresti
Capital social: 2.970.195 RON
Nr. Reg. Com: J40/17093/1993 C.U.l.: RO4282451

Tel: + 40 {21) 316.23.37; E-mail: incertrans@incertrans.ro;
Web: http://www.incertrans.ro

30.12.2021, conform Hotararii AGOA 288/30.,12.2021 pentru o durata de 4 ani, respectiv pana la data de
30.12.2025; reinnoirea mandatelor s-a facut ca urmare a aprobarii de catre AGOA din 30.12.2021 a evaluarii
de catre autoritatea publica tutelara a administratorilor in functie, selectati si numiti conform OUG 109/2011;

2 (doi} ADMINISTRATORI PROVIZORH

STERIOPOL BOGDAN CATALIN, ADMINISTRATOR PROVIZORIU

- Dota numirii: 30.12.2021, Data uftimei prefungiri: 22.02,2022, Data expirarii mandatului:22.06.2022
RENTEA VASILE, ADMINISTRATOR PROVIZORIU

- Data numirii: 30,12,2021, Data ultimei prelungirl: 22.02.2022, Data expirarii mandatului:22.06.2022

Administratorii PROVIZORII sus-mentionati, membri in consiliul de administratie, au fost numiti de
catre Consiliul de administratie, in data de 30.12.2021, in temeiul art. 137% alin.1 din Legea nr. 31/1990 a
societatilor, ca urmare a expirarii la data de 30.12.2021 a mandatelor de administrator ale domnilor
Steriopol Bogdan Catalin si Rentea Vasile.

Avand in vedere faptul ca:
- aceste doua persoane au detinut anterior un mandat de administrator, de 9 luni, in cadrul Consiliului
de administratie al INCERTRANS, mandat care urma sa expire la data de 30.12.2021,;

- faptul ca aceste doua persoane nu au putut beneficia de procedura reinnoirii mandatelor aplicabila
celorlalti trei administratori mentionati mai sus, deoarece acestia nu fusesera selectati si numiti conform
0OUG 109/2011;

Consiliul de administratie al INCERTRANS, conform Decizilor CA nr. 122/30.12.2021 si nr.
123/30.12.2021, a completat cele doua locur] vacante cu aceleasi nominalizari, numindu-i pe domnii
Steriopol Bogdan Catalin si Rentea Vasile ADMINISTRATORI PROVIZORIL, pentru o perioada de 4 (patru) luni
sau pana la intrunirea adunarii generale ordinare a actionarilor;

Avand in vederea Hotararea AGOA INCERTRANS S.A. nr, 294/22.02,2022 prin care s-a aprobat durata
mandatului administratorilor provizorii, pentru o perioada de 4 {patru} luni, conform prevederilor art. 64"
alin. (5) din OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, durata mandatului
administratorilor provizorii, in urma prelungirii mandatului prin Hotararea AGOA nr. 294/22.02.2022, este
cea mentionata mai sus, respectiv pana la data de 22.06.2022.

Prin urmare, mandatele administratorilor provizorii sunt valabile pana la data de 22.06.2022, iar la data
prezentei NU se inregistreaza mandate incetate de administratori provizorii.

ALTE INFORMATII:

a) dezvoltarea previzibila a entitatii
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—~ pentru anul 2022 Societatea isi va axa activitatea pe aceleasi domenii ca si in anii
precedenti, din considerentul ca domeniile care au generat veniturile (respectiv
certificarea si agrementarea produselor pentru constructii, incercari de laborator pentru
produse si materiale utilizate in infrastructura transporturilor, servicii de proiectare si
consultantd pentru infrastructura de transport) sunt domenii autorizate si societatea are
clienti traditionali fata de care se va asigura continuitate;

— sevaurmari participarea la competitiile de proiecte de cercetare, pentru toate activitatile
din zona de competenta a societatii;

— seva urmari cresterea ratei profitului.

b) activitatile din domeniul cercetarii si dezvoltarii
-~ Inanul 2021, s-a depus cerere de brevet de inventie la OSIM.
Titlul brevetului: BETON ASFALTIC DIN AGREGATE S1 DESEURI DERIVATE DIN STICLA S| MATERIALE PLASTICE
RECICLATE S| PROCEDEU DE OBTINERE

PROIECTE DE CERCETARE STIINTIFICA

Crestereq vizibilitdtii Institutului prin participarea la Conferinte Stiintifice, Simpozioane, cresterea

ponderii activititilor bazate pe inovare si respectiv printr-o specializare inteligentd Tn acord cu evolutia pietei
tehnologice la nivel european si international, in conformitate cu obiectivele stabilite prin Sistemul National de
Cercetare-Dezvoltare-Inovare si a principiilor noului program european Horizon Europe;

2. Continuarea demersurilor de cercetare stiintificd si elaborarea unor tematici de dezvoltare a

infrastructurii in domeniul transporturilor, o prioritate atat la nivel national cat gi la nivel european;

3, Extindereq parteneriatelor atit la nivel national, ¢t si 1a nivel international;

4.Transformarea societdtii intr-un actor relevant cu recunoastere nationald si internationald pe piata

serviciilor CDI in domeniul transporturiior.

5. Participarea in calitate de co-organizator la Conferinta Stiintificdi PRODUCTICA 2021, cu teme din

domeniul de activitate al institutului.

6. Cresterea numiirului de lucridri stiintifice elaborate de personalul din institut si publicate Tn baze de

date internationale (depunerea unei aplicatii de brevet la OSIM si publicarea de articole stiintifice in limba englezd,

in reviste sau Proceedings indexate in baze de date internationale}.
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7. incheierea de contracte de cercetare in competitiile nationale sau contracte de cercetare incheiate cu

mediul socio-economic {contracte cu terti), cu tematici in domeniul de activitate al Institutului.
Tn anul 2021, s-au incheiat 3 contracte de cercetare cu urmatoarele companii: THE CLIMATE CHANGE

SRL, TEKKA PREFABRICATE S.R.L, ABKO S.R.L.

{n anul 2021, s-a tinut permanent legitura cu priméria Oragului Pitesti, pentru buna derulare a activitatilor
de reabilitare a clidirii cu destinatia Incubator de Afaceri, Incertrans este administrator al acestui incubator n cadrul

proiectului:

Regio ADR Sud-Muntenia, POR/165/2/1 Consolidarea pozitiei pe piad a IMM-urilor in domeniile

competitive identificate tn SNC si PDR-uri: Proiectul “Promovarea Spiritului Antreprenorial prin sprijinirea
activitdtilor de cercetare — dezvoltare in cadrul PITESTI BUSINESS HUB — PROSANT” (Incubator de afaceri,
beneficiar fiind Priméria Orasului Pitesti). INCERTRANS SA este parte contractuald in calitate de administrator

al Incubatorului de afaceri, dar va derula activitati numai in perioada 2021-2022
c) informatii privind achizitiile propriilor actiuni

— nueste cazul;
d) existenta de sucursale ale entitatii

- nu este cazul;

e) in ceea ce priveste utilizarea de cdtre entitate a instrumentelor financiare, dacd sunt
semnificative pentru evaluarea activelor sale, a datoriilor, a pozitiei financiare si a profitului sau
pierderii:

- obiectivele si politicile entitétii in materie de management al riscului financiar — nu este
cazul;

- expunerea entitatii la riscul de pret, riscul de credit, riscul de lichiditate si la riscul fluxului
de numerar — nu este cazul.

Presedinte al Consiliului de Admllpist%tle al INCERTRANS S.A.

STERIO ;i%o GAN CATALIN /
N o - _—.;,,.//




Raportul Auditorului Independent

AUDITAREA SITUATIEI FINANCIARE
S.C. INCERTRANS S.A.
AN 2021

Auditor: A&A CONTEDIA S.R.L.




Raportul Auditorului Independent

1. Date generale

Am auditat situatiile financiare ale SC INSTITUTUL DE CERCETARI IN TRANSPORTURI S.A. -
INCERTRANS S.A. la data de 31 decembrie 2021, compuse din: bilant {(cod 10), cont de profit si
pierdere (cod 20), date informative (cod 30), situatia activelor imobilizate (cod 40), precum si situaia
fluxurilor de trezorerie, situatia modificrilor capitalurilor proprii, un sumar al poliicilor contabile
semnificative si alte informatii din notele explicative la aceste situatii financiare pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasta data.

Situatiile financiare intocmite la data de 31 decembrie 2021 ale INCERTRANS SA sunt identificate
prin urméatorii indicatori financiari:

« Cifra de afaceri: 8.208.252 lei

e Activ total: 9.007.874 lei

» Rezultatul net al exercitiului: 42.176 lei

o Capitaluri proprii: 7.594.670 lei

2. Responsabilitatea managementului pentru situatiile financiare

Managementul societatii auditate este responsabil pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor
financiare la data de 31 decembrie 2021 conform Legii contabilitatii nr. 82/ 1991 republicata cu
modificarile ultericare, Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/ 2014 (OMFP) pentru
aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile ulterioare,
conform Legii nr. 162/ 2018 din 6 iulie 2018 si pentru acel control intern pe care conducerea 1l
considera necesar pentru intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, datorate
fie fraudei, fie erorii. Aceasta responsabilitate include:

. Conceperea, implementarea si mentinerea unui control intern relevant pentru intocmirea si
prezentarea fidela a acestor situatii financiare care nu contin denaturari semnificative datorate fraudei
sau erorii;

+ Selectarea si aplicarea politicilor contabile adecvate;

« Realizarea unor estimari contabile rezonabile pentru circumstantele date.

in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea capacitatii
INCERTRANS S.A. de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activitétii si pentru utilizarea contabilitatii, cu exceptia cazului Tn care
conducerea fie intentioneaza sa lichideze INCERTRANS S.A. sau s& opreasca operatiunile, fie nu are
nici o alta alternativa realista In afara acestora. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt
responsabile pentru supravegherea procesului de raportare financiaré al INCERTRANS S.A.




3. Responsabilitatea auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind masura n care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de fraud3, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastrd. Asigurarea rezonabila
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului c& un audit desfasurat n
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativd, daca aceasta exista.
Denaturérile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate
preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Responsabilitatea auditorului constd Tn exprimarea unei opinii cu privire la aceste situatii financiare pe
baza misiunii de audit financiar realizate, in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA)
adoptate pe plan national de catre Camera Auditorilor Financiari din Romania{(CAFR) si Autoritatea
pentru Supravegherea Publicé a Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS) a caror membru suntem.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA urile, exercitdm rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. Procedurile efectuate in cadrul misiunii de audit
constau In urmétoarele aspecte:

. Identificarea si evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, datorate
fraudei sau erorii, planificarea si aplicarea procedurilor de audit care raspund la aceste riscuri,
obtinerea de probe de audit suficiente si adecvate pentru a oferi o baza rezonabila pentru exprimarea
opiniei de audit. Riscul de a nu detecta o denaturare semnificativa rezultata din frauda este mai mare
decat cea care poate rezulta din eroare. Frauda poate rezulta din complicitate, fals, omisiuni
intentionate, interpretari gresite sau superficialitatea controlului intern.

. Obtinerea unei intelegeri relevante a controlului intern in scopul elaborarii de proceduri de audit
relevante circumstantelor date, dar nu si In scopul exprimarii unei opinii cu privire la eficacitatea
controlului intern al entitatii.

. Evaluarea gradului de adecvare a politicitor contabile utilizate si a caracterului rezonabil al
estimarilor contabile si informatiilor elaborate de catre conducerea institutului.
. Concluzionarea privind adecvarea de catre conducerea institutului a conceptului de baza

privind continuitatea activitatii si pe baza probelor de audit obtinute, dacé exista o incertitudine
semnificativa legata de evenimente sau conditii care pot pune la indoiala in mod semnificativ
capacitatea institutului de a respecta acest principiu. in cazul in care s-a ajuns la concluzia ca exista
o incertitudine semnificativa, suntem obligati sa atragem atentia Tn raportul nostru asupra informatiilor
specifice. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina entitatea sa inceteze
continuitatea activitatii.

. Evaluarea prezentarii generale, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv prezentarile
de informatii s daca situatiile financiare reflecta tranzaciile si evenimentele care stau la baza acestora
intr-un mod care sa ateste corectitudinea acestor situatii financiare.




Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatéri ale auditului, inclusiv orice deficiente
semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizdm persoanelor responsabile cu guvernantd o declarafie cu privire la
conformitatea noastrd cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si alte
aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, c8 ar putea sa ne afecteze independenta si, unde
este cazul, mssurile de siguranta aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor Tnsarcinate cu guvernanta, stabilim acele
aspecte care au avut o mai mare importanta fn cadrul auditului asupra situatiilor financiare din perioada
curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul nostru
de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementarile impiedica prezentarea publica a
aspectului respectiv sau a cazului in care, Tn circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect
nu ar trebui comunicat Tn raportul nostru deoarece se preconizeazé in mod rezonabil c& beneficille
interesului public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Misiunea de audit al situatiilor financiare s-a realizat pe baza documentelor primare, justificative si
contabile puse la dispozitia auditorului de cétre conducerea societétii, iar verificarea acestora s-a
realizat prin utilizarea tehnicii sondajului conform preverilor ISA si Ghidului privind auditul calitatii
elaborat de CAFR. Acest fapt presupune cd pot exista erori sau fraude nedescoperite cu ocazia
efectudrii acestei misiuni de audit al situatiilor financiare. Mentiondm ca, in contextul situatiei
sanitare la nive! national provocate de pandemia SARS COV 2, auditorul nu a participat la
inventarierea generala a patrimoniului realizata de cétre conducerea societatii pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 decembrie 2021.

Un audit al situatiilor financiare anuale, implica realizarea de proceduri in vederea obtinerii de probe
de audit cu privire la valorile si prezentarile de informatii din situatiile financiare. Procedurile selectate
si aplicate depind de rationamentul profesional al auditorului, inclusiv de evaluarea riscurilor de
denaturare semnificativd a situatiilor financiare, datorate fraudei sau erorii.

4. Cu privire la raportul administratorului

Administratorii societatii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului administratorului
conform OMFP 1802/ 2014 privind situatiile financiare care s8 nu contind denaturéri semnificative si
pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar pentru intocmirea acestui raport.
De asemenea, aceastd responsabilitate se extinde si asupra altor informatii anexate situatiilor
financiare prezentate ca un tot unitar, dar acestea nu cuprind situatiile financiare si raportuf auditorului
cu privire la acestea si nici declaratii nefinanciare. Raportul administratorului este anexat acestui raport
de audit si nu face parte din situatiile financiare.
Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera raportul administratorilor si alte informatii,
ou exceptia cazului Tn care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nici nu exprimam un fel de
concluzie de asigurare cu privire la acestea.
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Tn legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021,
responsabilitatea noastra este sa citim raportul administratorului si alte informatii, si, In acest demers,
s& apreciem dacd aceste informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu
cunostintele pe care noi le-am obtinut In timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.
Tn ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit i raportdm ca acesta a fost ihtocmit, Tn toate
aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP 1802/2014. In baza exclusiv a activitatilor care
trebuie desfisurate in cursul auditului situatiilor financiare, Tn opinia noastra:

in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la INCERTRANS SA si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2021, ni se cere sa raportdm dacd am identificat denaturdri semnificative Tn Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

5, Qpinia auditorului

Am auditat situatiile financiare ale INCERTRANS S.A., care aratd pozifia financiara la data de
31 decembrie 2021 si situatia rezultatului global, situatia modificarilor capitalurilor proprii, alte analize
aferente exercitiului incheiat la data respectiva impreuna cu notele la situatiile financiare, inclusiv un
sumar al politicilor contabile semnificative.

fn opinia noastra, fara rezerve, situatile financiare anexate prezinta, sub toate aspectele
semnificative, o imagine fidela a pozitiei financiare a INCERTRANS S.A. la data de 31 decembrie
2021, si a performantei sale financiare si fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului incheiat 1a
data respectiva, in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS-uri).

Recomandarea noastra este de a se continua procedurile de indeplinire a méasurilor constatate
de citre Curtea de Conturi in urma controlului efectuat in anul 2016, dispuse prin decizia 97 /
08.11.2016. Cu ocazia controlului, Curtea de Conturi a dispus o serie de masuri pe care INCERTRANS
le-a respectat Tn totalitate si pentru care se fac raportdri periodice catre Curtea de Conturi asa cum
reiese din documentele puse la dispozitie. Opinia noastré asupra situatiilor financiare individuale nu
acoperé raportul administratorufui.

Apreciem ca pozitivd colaborarea avutd de auditor si conducerea INCERTRANS S.A. Toate
aspectele aparute in cursul auditului au fost discutate, conducerea companiei manifestand interes si
solicitudine pentru Intelegerea lor si respectarea prevederilor legale, astfel incat situatiile financiare sa
ofere o imagine cat mai fideld a patrimoniului institutului, o baza consistentd pentru luarea de catre
management a deciziilor de strategiei viitoare.

Dorim s3 vd asigurdm de deplina noastrd disponibilitate de a colabora cu institutul
INCERTRANS, precum si faptul ¢ va stam la dispozitie pentru orice alte informatii necesare.




6. Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA-uri).
Responsabilititile noastre n baza acestor standarde sunt descrise detaliat in secliunea
Responsabilitéile auditorului intr-un audit al situatiffor financiare din raportul nostru. Suntem
independenti fatd de Societate conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul
pentru Standarde Internatjonale de Eticé pentru Contabili, coroborat cu cerintele etice relevante pentru
auditul situatiilor financiare din Romania si ne-am Indeplinit celelalte responsabilitati etice, conform
acestor cerinte si Coduiui IESBA. Considerdam ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt
suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

7. Aspectele cheie pentru audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, In baza rationamentului nostru profesional, au avut
cea mai mare importantd pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta. Aceste aspecte au
fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si In formarea opiniei noastre
asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte.

Procedurile noastre de audit pentru abordarea evaluarii riscului semnificativ in legatura cu veniturile

au inclus:

v proceduri analitice de fond, teste de detaliu, in vederea obtinerii de probe de audit suficiente si
adecvate;

v intervievari ale conducerii executive, ale auditorului intern, ale personalului implicat in controlul
intern;

v’ aprecieri asupra controlului intern in legatura cu veniturile;

v evaluarea politicilor contabile utilizate in domeniul recunoasterii veniturilor; observare fizica si
inspectie pentru un esantion de elemente din jurnalele de vanzari, din facturi, confirmari clienti,
contracte de vanzare; s.a.

Cu exceptia celor mentionate mai sus am stabilit ¢d nu exista alte aspecte cheie de audit ce trebuie
comunicate Tn raportul nostru.




8. Partenerii - cheie de audit

Pentru entitatile de interes public, misiunile de audit nu pot depési o duratd maxima de 7 ani, in
conformitate cu articolul 17, alineatul {7) din Regulamentui (UE) nr.537/2014.

Aceasta durata s-ar putea prelungi numai dac3, la recomandarea comitetului de audit, organismul
administrativ sau de supraveghere al entitatii auditate propune adunarii generale a actionarilor sau
a membrilor s reinnoiasca misiunea, conformitate cu dreptul intern, iar propunerea respectiva ar
fi aprobata.

Partenerii ~cheie de audit responsabili cu derularea auditului statutar inceteaza participarea la
auditul statutar al entitatii auditate in cel muit sapte ani de la data desemnairii lor.

Potrivit Legii 162 / 2018 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale si al situatiilor
financiare anuale consolidate si de modificare a unor acte normative si anume , Partenerul
(partenerii) cheie responsabil(i) pentru efectuarea auditului statutar se roteste (rotesc) obligatoriu
in cadrul misiunii lui (lor) de audit, in termen de cel mult 7 ani de la data numirii si i (i) permite sa
participe din nou la auditarea entitatii dupa o pericada de cel putin 2 ani”. Auditul statutar la
INCERTRANS SA este efectuat de societatea SC A&A CONTEDIA SRL. Partenerul cheie pentru
anul 2021 este dna. Cantacuz Magda Aura.

9. Utilizarea raportujui de audit

Acest raport este intocmit in mod exclusiv in vederea depunerii situatiilor financiare ale INCERTRANS
S.A. intocmite si prezentate la data de 31 decembrie 2021 la Ministerul Finanielor Publice si alte
organe abilitate.

Data raportului de audit: 07.04.2022
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Raportul de audit al situatiilor financiare ale INCERTRANS SA intocmite si prezentate la 31 decembrie

Continutul raportului de audit

2021, contine urmatoarele capitole:

—

Bilant contabil

Cont de profit si pierdere

Situatia modficarilor capitaluriior proprii
Situatia fluxurilor de trezorerie

Analiza echilibrului financiar al entitatii
Politici si metode contabile

Informatii complementare privind bilantul

Opinia auditorului




Bilant contabil la 31 decembrie 2021

Elemente de bilant 2020 2021 Absolug Relativ
Imobilizati necorporale 31.526 21.029 -10.497 -33,30%
Imobilizari corporale 4,504,158 5.164.919 660,761 14,67%
Imobilizari financiare 0 0 )

Active imobilizate 4.535.684 5.185.948 650.264 14,34%

Stecur 159.063 45315 -113.738 -71,51%

Creante 2.966.586 2.288.671 -677.915 -22,85%

investitii financiare TS o 0 0

Disponibilitati 976.013 1.447 210 471,197 48,28%

Active circulante 4.101.652 3.781.196 | -320.456 -7,81%

Cheltuieli in avans 45584 40,730 -4.854 -10,65%

Activ total 8.682.920 9.007.874 324,954 3,74%

Datorii panala 1 an 1.077.417 1.366.696 289,279 26,85%

Datorii peste 1 an 0 0 0

Datorii totale 1,077,417 1.366.696 289,279 26,85%

Provizioane R-Ch _ 0 0 0

Venituri in avans, din care: 10.833 4.333 -6.500 -60,00%
Subventii 10.833 4.333 -6.500 -60,00%
Venhituri 0 0 )

Capitaluri proprii, din care: 7.594.670 7.636.845 42.175 0,56%
Capital social 2.970.185 2.970.195 0 0,00%
Prime de capital 0 0 0]

Rezerve din reev. 1.581.480 1.524.024 -57.456 -3,63%
Rezerve 219.704 227.749 8.045 3,66%
Rezultat reportat 2.817.3565 2,874,810 57.455 2,04%
Rezultatud ex. 6.248 42176 35.928 575,03%
Repartizare rez. -312 -2.108 -1.797 575,96%
Pasiv total 8.682.920 9.007.874 324.954 3,74%

Bilanful contabil intocmit la 31 decembrie 2021 prezintd situatia patrimoniului societatii care
inregistreaza fatd de exercitiul precedent o crestere de aproximativ 3,74%, in conditiile in care anul
2020 s-a marcat o scidere de aprox. 5% fatd de anul 2019. Elementele de activ au modificari
semnificative, atat cresteri, cat si scéderi.

Principalele modificari patrimoniale au fost inregistrate la urmatoarele elemente:

Imobilizarile corporale au inregistrat o crestere de 14,67%

Stocurite au inregistrat o scadere de -71,51%

Creantele au Mnregistrat o scadere de -22,85%

Datoriile au inregistrat o crestere cu 26,85%

Disponibilititile banesti au crescut cu 48,28%

Rezultatul exercitiului financiar a inregistrat o crestere de aprox. 576%, multiplicandu-se astfel

de 5,8 ori fatd de anul trecut, marcand o usoara revenire dupa primul an de pandemie.




Ponderea fiecarui element patrimonial in structura situatiilor financiare se prezinta astfel:
Activ_bilantier:

Elemente de Bitani 2020 2621 g:;;x(?cre - ;«;;i(lerc )

imobilizari necorporaie 31.526 21.029 0,38% 0,23%
Imobilizari corporale 4,504,158 5.164.919 51,87% 57,34%
Imobilizari financiare 0 0 0,00% 0,00%
Stocuri 159.053 45.315 1,83% 0,560%
Creante 2.066.586 2.288.671 34,17% 25,41%
Disponibifitati 976.013 1.447.210 11,24% 16,07%
Cheltuieli in avans 45,584 40,730 0,52% 0,45%
Activ total 8.682.920 9.007.874 100% 100%

Se observa ca ponderea principaid Tn cadrul elementelor de activ este reprezentd de imobilizarile
corporale, urmate de creante si disponibilitati. Majoritatea elementelor patrimoniale se mentin intr-un
ritm constant in exercitiul curent fata de cel precedent.

Pasiv_bilantier:

Elemente de Bilant 2620 2021 ;‘;;'5’”"“ - ;‘]’;‘l"“‘“ -
Datorii pana la 1 an 1.077.417 1.366.696 12,41% 15,17%
Datorii peste 1 an 0 0 0,00% 0,00%
Provizicane R-Ch 0 0 0,00% 0,00%
Venituri in avans 10.833,00 4.333.00 0,12% 0,05%
Capitaluri proprii: 7.594.670 7.636.845 87,47% 84,78%
Pasiv total 8.682.920 9.007.874 100,00% 100,00%

Ponderea principala fn cadrul elementelor de pasiv este reprezentata de capitalurile proprii.
Majoritatea elementelor patrimoniale se mentin intr-un ritm constant n exercitiul curent fata de cel

precedent.

La nivel de grupe principale, structura elementelor bilantiere se prezinta astfel:

Flemente de Bilant 2020 2421 g((});l&lerc ) ;?((]);E(ie;‘c B

Active imobilizate 4,535,684 5.185.948 52,24% 57.57%
Active circulante 4.101.652 3.781.196 47 24% 41,98%
Cheltuieli in avans 45.584 40,730 0,52% 0,45%
Activ - Total 8.682.920 9.067.874 100,00% 100,60%
Datorii 1.077.417 1.366.696 12,41% 15,17%
Provizioane 0 0 0,00% 0,00%
Venituri in avans 10.833 4,333 0,12% 0,05%
Capitaturi proprii 7.594.670 7.636.845 87 47% 84,78%
Pasiv - Total 8.682.920 9.007.874 166,08%, 100,00%

Din analiza datelor se observa ¢ majoritatea activelor bilantiere este formaté din active imobilizate si

circulante.
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De asemenea, ponderea activelor circulante este superioard ponderii datotiilor societatii in ambele
exerciii financiare astfel:

» Inanul 2021 ponderea activelor circulante este de 57,57%, fata de datorii totale de 15,17%
« [nanul 2020 ponderea activelor circulante este de 52,24%, fata de datorii totale de 12,41%

2. Contul de profit si pierdere

Elemente de rezultat 2020 2020 Absolut Relativ
Cifra de afaceri, 6,502,943 8.208.252 | 1.705.308 26,22%
din care Veniturl din productia | - g 410,681 | 8,207.017 | 1.796.336 |  28,02%
din care Venituri din vanzare 92,262 1235 | -91.027 | -92.262
din care Reduceri Cﬂgir,ﬂ:{‘: 0 _ 0 0 0
Ven.din subv.af CA 0 0
Variatia stocutrilor 0 0
Productia realizata de
entitate 0 0
Alte venituri din exploatare 10.059 56.196 46.137 | 458,66%
Venituri din exploatare 6.513.002 8.264.448 | 1.751.446 26,89%
Cheltuieli materiale 158.362 289.088 130.726 82,55%
Cheltuleli cu marfurile 69,376 1.330 -68.046 -69.376
Cheltuieli cu personalul 3.680.371 3.788.843 108.472 2,95%
Cheltuieli cu amortizarea 480,751 182.350 | -298.401 -62,07%
Cheltuieli cu ajustarile-AC -3.368 -5.738 2370 | . -70,37%
Cheltuieli cu ajustarite-Al 0 0 0 0

Alte cheltuieli de 2001681 | 3.965.492 | 1.873.811 | 89,58%

exploatare

prg;”ta“tﬁlf Shellulel] cu 1.990.070 | 3775322 | 1.775.352 |  88,77%
;‘m‘gngtae“zi g:z‘t“ie” cu 89.707 150435 | 60728 | 67,70%
- din care Alte cheltuieli 2.004 39.735 37.731 | 1882,78%
Cheltuieli cu despag.D-C 0 0 0 0
Cheltuieli cu proviz pt R-Ch 0 0 0 0
Cheltuieli de exploatare 6.477.173 8.221.365 | 1.744.192 26,93%
Rezultat din exploatare 35.829 43.083 7.254 20,25%
Venituri financiare 52.049 32.851 -19.198 ; -36,88%
Cheltuiel financiare 6.726 9.047 2.321 34,51%
Rezuliat financiar 45,323 23.804 -21.519 -47,48%
Venituri totale 6.565.051 8.297.299 | 1.732.248 26,39%
Cheltuieli totale 6.483.899 8.230.412 | 1.746.513 26,94%
Rezultatul brut 81.152 66.887 -14.265 -17,58%
Impozit pe profit 74.904 24,711 -50.193 | -67,01%
Rezultatul net 6.248 42176 35.928 | 575,03%
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Situatia cheliuielilor si a veniturilor este prezentatd prin contul de rezultat, din care se poate
concluziona c3 societatea a incheiat activitatea anului 2021 cu un rezultat net in valoare de 42.176
lei, mai mare de 5,75 ori fatd de cel inregistrat in anul 2020 acre era in suma de 6,248 lei

Veniturile din exploatare sunt structurate pe urmatoarele elemente principale:
e Venituri aferente cifrei de afaceri:
- Venituri din productia vanduta/ servicii
- Venituri din vanzare marfuri
s Alte venituri din exploatare

Cheltuielile din exploatare sunt structurate pe urmatoarele elemente principale:

Cheltuieli cu materialele si marfurile

Cheltuieli cu personalul

Cheltuieli cu amortizarea

Alte cheltuieli de exploatare/ Cheltuieli cu prestatiile externe/ servicii/ impozite si taxe

3. Sifuatia modificarii capitalurilor proprii

Flemente de capital propriu 01.01.2021 Cresteri Reduceri 31.12.2021
Capital social 2.970.195 - - 2.970.195
Prime de capital - - - -
Rezerve din reevaluare 1.581.480 - 57.458 1.524.024
Rezerve 219.704 8.045 - 227.749
Rezultatul reportat 2.817.355 57.455 - 2.874.810
Rezultatul exercitiului 6.248 35.928 - 42.176
Repartizarea profitului -312 -1.797 - -2,109
Capitaluri proprii 7.594.670 99.631 57.456 7.636.845

Modificarile in capitalurile proprii ale entitatii intre doud date ale bilantului reflecta cresterea sau
reducerea situatiei nete a patrimoniului in cursul perioadei, in baza principiilor particulare de evaluare
adoptate si prezentate in situatiile financiare. Cu exceptia modificérilor rezultate din tranzaciile cu
actionarii, modificarea globald a capitalurilor proprii reprezintd castigurile si pierderile totale generate
de activitatile curente ale societatii pe parcursul anuiui 2021,

Tn cursul exercitiului financiar 2021 entitatea a inregistrat o crestere a capitalului propriu in valoare
absolutd de 42.175 lei, valoarea rezultatului net al execrcitiului.
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4. Elemente ale fluxurilor de trezorerie — metoda indirecta

01.01.2021 Cresteri Reduceri 31.12.2621

Rezultaiul net al exercitiului 6.248 35.928 - 42,176
Amortizari si provizioane 480.751 - 298.401 482.350
Variatia stocurilor - - - -
Variatia creantelor 2.966.586 - 677.915 2.288.671
Variatia furnizorilor (datorii) 98.012 112,727 - 210,739
Elemente de trezorerie 3.551.597 148.655 976.316 2.723.936

5. Analiza echilibrului financiar al entitatii

a) Indicatori echilibru financiar: FR, NFR, TN, Cash Flow
Elemente de analiza 2020 2024 Absolut | Relativ
Active circulante 4.101.652 | 3.781.196 | -320456 | -7,81%
Cheltuieli inregistrate in avans 45.584 40.730 -4.854 | -10,65%
Datorlii curente 1.077.417 | 1.366.696 288.279 | 26,85%
Venituri inregistrate in avans 10.833 4.333 -6.500 | -60,00%
Fond de rulment 3.058.986 | 2.450.897 -608.089 | -19,88%
Investitii pe termen scurt
Disponibiiitati 976.013 | 1.447.210 471,197 | 48,28%
Nevoia de fond de rulment 2.082.973 | 1.003.687 | ; nvq oge -51,81%
Trezoreria neta, din care: 976.013 | 1.447.210 471,197 | 48,28%

Casa 16.211 17.529 1.318 8,13%

Banca 950.801 | 1.429.682 469.881 | 48,96%

Alte elemente
Cash - Flow Total (ATN) 471.197

Cash-Flow-ul (CF) — reprezinta un indicator care arata evolutia trezoreriei de la
Interpretarea cash-flow-ului este urmatoarea:

un exercitiu la altul.

» Daca CF este pozitiv, aceasta situatie reflectd o crestere a capacitatii reale de finantare a
investitiifor, in consecintd o imbogatire a activului net real, o confirmare a majorarii valorii
proprietatii

e Daca CF are o valoare negativa a cash-flow-ului sugereaza o situafie inversa.

La nivelul anului 2021 valoarea cash-flow-ului INCERTRANS SA a realizat un flux de numerar pozitiv
(incasérile au depésit platile) de 471.197 lei, ceea ce reprezinta un aspect pozitiv al gestiunii
financiare, si o usoard revenire In cel de-al doilean an de pandemie. Aceasta crestere se poate
interpreta si ca o crestere a capacitatii reale de autofinantare.
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Fondul de rulment {(FR): reprezintd acea parte a capitalului permanent destinaté si utilizata pentru

finanjarea activititii curente de exploatare. Practic, c&nd sursele permanente sunt mai mari decéat
necesitatite permanente de alocare a fondurilor banesti, intreprinderea dispune de un fond de rulment.
Acest excedent de resurse permanente degajat de ciclul de finantare al imobilizarilor poate fi utilizat
pentru reinnoirea activelor circulante. Fondul de rulment apare astfel ca o marjd de securitate
financiara care permite intreprinderii, sa faca fa{a, fara dificultate, riscurilor diverse pe termen scurt.
Aceastd marja de securitate financiard garanteaza solvabilitatea Intreprinderii permitand acesteia, in
caz de probleme comerciale sau la nivelul ciclului financiar al exploatarii, conservarea unei anumite
autonomii, respectiv a unei independente financiare fatd de creantierii sai. Interpretarea valorii fonduiui
de rulment este urméatoarea:

» Daca FR este pozitiv, atunci sursele de finantare proprii pot asigura integral valoarea activelor
imobilizate, excedentul putand fi utilizat pentru finantarea pe termen scurt a celotlaltor elemente
patrimoniale, respectiv a activelor circulante. Aceasta situatie reprezinta o siguranta a fluxurilor
de trezoretie pe termen scurt, fara ca entitatea s& se confrunte cu riscuri financiare pe termen
scurt.

« Daca FR este negativ, atunci sursele de finantare proprii nu pot asigura integral finantarea
activelor imobilizate, deficitul creand riscul unei rupturi de trezorerie pe termen scurt, entitatea
fiind obligata sa finanteze active pe termen lung din surse de finantare pe termen scurt.

Necesar de fond de rulment (NFR): acest indicator aratd marimea activelor curente (mai putin
disponibilitatile) ce trebuie finantate din fondul de rulment, permitand urmarirea echilibrului curent prin
compararea necesarului de finantare a ciclului de exploatare cu datoriile aferente exploatarii (fara
credite de trezorerie), fiind legat de decalajul intre Tncaséari si plati. Cu alte cuvinte, necesarul de fond
de rulment exprima un decalaj intre fluxuri si se determind ca diferentad intre utilizari i resurse,
diferentd ce corespunde acelei parii necesare pentru ciclul de exploatate care nu a fost finantata de
resursele generate de acest ciclu si trebuie acoperita de finantari complementare. Interpretarea valorii
necesarului de fond de rulment este urmatoarea:

« Dacd NFR este pozitiv, atunci valoarea activelor circulante (fara disponibilitéti) este finantata
integral din datoriile pe termen scurt plus sursele proprii de finantare de care dispune entitatea
la momentul respectiv, ceea ce reprezintd un aspect pozitiv de echilibru al activitatii curente a
societatii.

« Daca NFR este negativ, atunci valoarea activelor circulante (fara disponibilitati) este finantata
de datoriile pe termen scurt, dar acestea din urma mai finanteaza si active pe termen lung,
ceea ce exprima un aspect negativ pentru entitate, aceasta riscénd sa intre In ruptura de
trezorerie si incapacitate de plata.

Trezoreria neta (TN): acest indicator aratd valoarea disponibilitdtilor b&nesti de care dispune o
entitate la un moment dat. Intrepretarea valorii trezoreriei nete este urmatoarea:

+ Dacd TN este pozitiva, aceasta este rezultatul Tntregului echilibru financiar al intreprinderii,
expresie a existentei unui excedent de disponibilitdli rezultat din evolutia operatiunilor de
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Tncasari si piafi derulate n entitate in cursul exercitjului financiar, fara ca maximizarea acesteia
sa constituie obiectiv al managementului financiar.

Dacd trezoreria netd este pozitivd, atunci excedentul de finantare, expresia cea mai
concludentd a desfasurarii unei activitati eficiente, se va regdsi sub forma disponibilitailor
banesti in conturi bancare si In casa. Inregistrarea unei trezorerii nete pozitive in cadrul mai
multor exercitii succesive evidentiaza o rentabilitate economica ridicatd si posibilitatea plasarii
rentabile a disponibilitdtilor banesti pentru intérirea pozitiei intreprinderii pe piata.

Daca TN este negativa, aceasta semnifica un dezechilibru financiar, un deficit monetar acoperit
prin angajarea de noi credite pe termen scurt. Aceasta situafie evidentiaza dependenta
intreprinderii de resursele financiare externe i astfel se limiteaz& autonomia financiara a
intreprinderii pe termen scurt. Aceastd dependentd financiard nu trebuie sé fie interpretata

implicit ca o stare de insolvabilitate.

Echivalenta Intre fondul de rulment financiar si nevoia de fond de rulment corespunde unei situatii in
care echilibrul trezorerie este perfect asigurat, fard excedent sau fara deficit. Aceasta inseamna ca
fondul de rulment financiar permite finantarea integrala a nevoii de fond de rulment, si, atundi,

intreprinderea poate evita dependenta sa fata de resursele de trezorerie,

Evolutia trezoreriei nete cere prudenta in interpretare deoarece nivelul sau fnregistrat la un moment
dat (pozitiv sau negativ), nu are relevantd deoarece nivelul sdu fluctueazad semnificativ la intervale
foarte scurte de timp ceea ce face ca interesul analigtilor sé se orienteze cétre analiza In dinamica

Intr-o succesiune de perioade de timp.

b) Indicatori de analiza financiara

Elemente de analiza 2020 2021 | Absolut Relativ
Indicatori de lichiditate

Indicatorul lichiditatil curente 3,81 2,77 -1,04 -27,33%
Indicatorul lichiditatii imediate 3,81 277 -1,04 -27,33%
Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

Viteza de rotatie a debitelor-clienti (zile) 156,35 90,66 -65,69 -42,02%
Viteza de rotatie a creditelor-furnizori (zile) 5,50 9,37 3,87 70,34%
Viteza de rotatie a activelor imobilizate (numar rotatii) 1,44 1,59 0,15 10,08%
Viteza de totatie a activelor totale (numar rotatii) 0,76 0,92 0,16 21,42%
Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat (%) 0,08 0,55 0.4700 571,30%
Marja bruta din vanzari (%) 0,10 0,52 0,4288 446,29%
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Capacitatea de autofinantare (CAF) 2020: 220,193
Rezuliat net 42.176
s oo
Ajustari privind provizioanele 0
Cheltuieli cu cedarea activelor 0
Venituri din subventii pentru investitii 4,333
Venituri din cedarea activelor 0

In cursul exercitiului financiar 2021, capacitatea de autofinantare este de 220.193 lei.

Capacitatea de autofinantare {(CAF): reprezinta surplusul monetar generat de activitatea acesteia si

reflectd potentialul financiar de crestere economica, respectiv sursa interna de finantare generata din
activitatea industriald si comerciald a acesteia. Destinatia sa este sa asigure:

finantarea unor nevoi ale gestiunii curente;
cresterea fondului de rulment;

finantarea totala sau partiald a noilor investitji;
rambursarea imprumuturilor contractate;
remunerarea capitalurilor investite.

Importanta autofinantarii poate fi argumentata printr-o serie de avantaje pe care aceasta le ofera
entitatii:

reprezintd o sursd independenta si stabild, respectiv un mijloc sigur de finantare Tn anumite
situatii conjuncturale nefavorabile pentru entitate

confera libertatea de actiune, prin aceea ca autonomia financiard dobandita ptin autofinantare
ii ingaduie independenta de gestionare faté de organismele financiare si de credit;

este indispensabila pentru finantarea investitiilor, cu conditia realizarii unor investitii utile si nu
de irosire a resurselor;

permite franarea indatorarii si, implicit, reducerea cheltuielilor financiare;

constituie un indicator pe baza caruia se poate masura randamentul capitaluritor proprii,
respectiv rentabilitatea financiara;

reprezintd premisa deschiderii accesului pe piata de capital si in atragerea de capital extern.

Prin dimensiunea sa, autofinantarea degajata de intreprindere joacd un puternic rol de semnalizator
al performantelor entitatii, sugerand potentjalilor investitori capacitatea acesteia de a utiliza eficient
capitalurile incredintate si de a asigura o remunerare atragatoare. Pentru creditori marimea absoluta
si relativd a autofinantarii certifica atat capacitatea de rambursare de catre intreprindere a sumelor
imprumutate cét si nivelul riscului de neplata.
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6. Politici si metode contabile

6.1. Informatii generale
INCERTRANS SA este o persoana juridica romana, avand ca forma juridica statutul de societate pe
actiuni si Tsi desfasoard activitatea conform legilor roméne si conform statutului acesteia. Societatea
este Inregistraté la Oficiul National al Registrului Comertului sub nr. J40/17093/1993, avand codul de
inregistrare fiscald RO 4282451,

Conform statutului societatii, obiectul principal de activitate il constituie "Cercetare- dezvoltare in alte
stiinte naturale si inginerie “ avand codul CAEN — “7219"

Societatea are un capital social In valoare de 2.970.195 lei impartit in 1.188.078 de actiuni la valoarea
nominala de 2.5 lei / bucata. Structura actionariatului este urmatoarea:

M.E.N. - 766.372 actiuni, In valoare totald de 1.915.930 lei reprezentand 64,51 % din totalul
actiunilor;

SIF IV MUNTENIA - 270.392 actiuni, in valoare totala de 675.980 reprezentand 22,76% din
totalul actiunilor;

Alti actionari - 151.314 actiuni, Tn valoare totald de 378.285 reprezentand 12,74% din totalul
actiunilor.

Datele de identificare ale societatii sunt urméatoarele:

Sediul social: Bucuresti, Calea Grivitei nr. 391-393, sector 1, cod postal 110719

Punct de lucru: Bucuresti, Sos. Bucuresti — Ploiesti nr.42-44, Sector 1, Baneasa Business &
Technology Park, cladirea B, corp B1, etaj 2

ONRC: J40/17093/1993

CUI: RO 4282451

Obiectul principal de activitate: 7219: Cercetare- dezvoltare in alte stiinfe naturale si inginerie

6.2. Bazele prezentarii situatiilor financiare
Situatiile financiare ale societatii INCERTRANS SA sunt intocmite si prezentate in moneda nationala
— lei. Contabilitatea este organizatd si condusa conform principiilor si practicilor contabile cerute de
legislatia in vigoare Tn Romania pentru acest& perioada auditaté, respectiv conform OMFP 1802/2014
pentru aprobarea Reglementérilor contabile conforme cu directivele europene.
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6.3. Politicile contabile semnificative

Politici contabile aferente bilantului contabil

Imobilizari necorporale — sunt prezentate in situatiile financiare la valoarea lor de intrare, redusa cu
valoarea amortizarii aferente acestui exercitiu financiar si ajustarile de valoare corespunzatoare.

Imobilizari corporale — sunt evidentiate la valoarea de intrare: cost de achizitie, cost de productie,
valoarea de aport si valoarea justa. Imaobilizarile corporale sunt amortizate prin metoda liniara, pe
parcursul duratelor de viata al acestora. Mijloacele fixe intrate th cursul exercitiului financiar 2021 sunt
inregistrate Th contabilitate la nivelului costului istoric. Costurile privind Tntretinerea, reparatiile si
fnlocuirea unor piese de schimb sunt de o valoare redusa si sunt contabilizate prin intermediul
cheltuielilor curente ale acestei pericade, nefiind capitalizate Th valoarea acestora.

Imobilizarile financiare — sunt prezentate in situatiile financiare la valoarea de intrare, redusa cu
valoarea ajustarilor corespunzatoare acestui exercitiu financiar.

Stocuri

Aceste elemente patrimoniale sunt inregistrate Tn contabilitate la data transferurilor riscurilor si
beneficiilor corepunzatoare lor. La iesirea stocurilor din gestiune, cu ocazia consumurilor sau
vanzarilor, sunt evaluate si inregistrate prin intermediul metodei FIFO — primul intrat, primul iesit.
Contabilitatea si gestiunea stocurilor se tine prin metoda cantitativ-valoricd prin utilizarea metodei
inventarului permanent, astfel incat in orice moment se poate stabili ih mod scriptic situatia acestora.

Creantele

In contabilitatea clientilor se contabilizeazd toate vanzérile de marfuri, produse, servicii si alte
operatiuni economice similare. Operatiunile sunt contabilizate Tn lei, iar pentru cele care documentele
justificative sunt In valuta, acestea sunt convertite in lei utilizand cursul valutar comunicat de BNR
valabil la data efectuarii operatiunii respective.

Diferentele de curs valutar corespunzatoare acestor operatiuni Tn valuta care apar cu ocazia decontarii
creantelor si datoriilor in valuta sunt contabilizate prin intermediul cheltuielilor si veniturilor din diferente
de curs valutar,

Disponibilitatile banesgti
Operatiunile privind Tnhcasarile si platile in valutd sunt contabitizate utilizand cursul valutar valabil
comunicat de BNR la data efectuarii acestora.
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Operatiunile de vanzare-cumpdrare Tn valutd sunt contabilizate la cursul utilizat de banca la care se
efectueaza licitatia de valuta, fard ca acestea sa genereze In contabilitate diferente de curs valutar
sub forma de cheltuieli si venituri specifice, dupé caz.

La sfarsitul fiecarei luni, diferentele de curs valutar rezultate din evaluarea la cursul de schimb valutar
comunicat de BNR, valabil Tn ultima zi bancara a lunii respective, a disponibilitatilor in valuta si a altor
valori de trezorerie sunt contabilizate prin intermediul conturilor de cheltuieli si venituri specifice, dupa
caz.

Furnizori si conturi asimilate

Contabilitatea furnizorilor inregistreaza achizitile de marfuri si servicii, precum si alte operafiuni
similare acestora. O tranzactie Tn valutd se contabilizeaza initial la cursul de schimb valutar comunicat
de BNR la data efectuarii tranzactiei respective.

Diferentele de curs valutar care apar intre data achizitiei si data decontarii tranzactiilor in valuta sunt
contabilizate la sfarsitul fiecarei luni prin intermediul conturilor de cheltuieli si venituri specifice, dupa
caz.

Amortizari
Amortizarea imobilizarilor a fost calculatd si inhregistratéd in contabilitate utilizdnd metoda liniara
conform prevederilor Codului Fiscal si a Normelor de aplicare a acestuia.

Capitaluri proprii

in capitalurile proprii sunt cuprinse urméatoarele elemente componente: capital social, prime de capital,
rezerve, rezultatul reportat si rezultatul exercitiului conform structurii prezentate Tn bilantul contabil
aferente acestul exercitiu financiar.

Utilizarea estimarilor contabile

Intocmirea si prezentarea situatiilor financiare conform OMFP 1802/2014 cere managementului
societatii sa realizeze estimari care afecteaza valorile raportate in cadrul acestora, prezentarea
activelor si datoriilor contigente la data intocmirii lor.

Acest ordin cere ca elementele prezentate in situatiile financiare anuale se evalueaza conform
principiilor contabile general acceptate prevazute in sectiunea - principii contabile generale, conform
contabilitatii de angajament. Tn acest sens efectele tranzactiilor si evenimentelor ce se produc sunt
contabilizate pe masura ocazionarii lor, nu pe masura decontérii acestora.

Permanenta metodelor
Tn cursul exercitiului financiar 2021, societatea a utilizat aceleasi metode privind Tnregistrarea ™
contabilitate a operatiunilor realizate.
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7. Informatii complementare privind bilantul

7.4. Informatii complementare privind activele imobilizate

Situatia activelor imobilizate Tn cursul exercitiului financiar 2021 se prezinta astfel:
Situatia tranzactiilor — valoarea bruta

Elemente de imobilizari 01.01.2021 Cresteri Reduceri | 31.12.2021
Imobkilizati necorporale 31.528 0 10.497 21.029
Imobilizari corporale 4.504.158 660.761 5.164.919
Imobilizari financiare 0 0
Active imobilizate 4.535.684 660.761 10.497 | 5.185.948
Situatia amortizarii
Elemente de imobilizari (1.01.2021 Cresteri Reduceri | 31.12.2021
Imobilizari necorporale 60.495 10.497 70.992
Imobilizari corporale 2.597 669 171.853 2.769.522
Imobifizari financiare 0 0 0 0
Active imobilizate 2.658.164 182.350 0| 2.840.514

Tn cursul exercitiului financiar, societatea a inregistrat intrari de active imobilizate in valoare de 33.200

lei, astfel:

Imobilizari necorporale
limobilizari necorporale Valoare
WINDOWS 10 PRO 64 BIT ENG FQC-08529 7.700
ADOBE ACROBAT PRO 2.600
MICROSOFT OFFICE HOME&BUSINESS 13.000
MICROSOFT OFFICE HOME&BUSINESS 3.800
imobilizari necorporale - Total 27.200

Imobilizari corporale
Imobilizari corporale Valoare
NAS QNAP 32TB TOWER-NAS_TS-431P2-4G_PF 6.000
Imobilizari corporale - Total 6.000

Amortizarea activelor imobilizate s-a realizat utilizand metoda liniard $i a fost contabilizata integral
prin intermediul conturilor de cheltuieli curente specifice. Situatia amortizéarii activelor imobilizate in
valoare de 182.350 lei in cursul exercitiului financiar 2021 (cresteri) se prezinta astfel:
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Amortizare imobkilizari necorporale

Amortizare imobilizar necorporale Valoare
MICROSOFT WINDOWS 10 PRO 64 BIT 62
MICROSOFT WINDOWS 10 PRO 64 BIT 62
MICROSOFT WINDOWS 10 PRO RETAIL 32/64 BIT 48
MICROSOFT WINDOWS 10 PRO RETAIL 32/64 BIT 48
MICROSCFT WINDOWS 10 PRO RETAIL 32/64 BIT 48
UPGRADE SISTEM INFORMATIC WINDEVRO 6.9 PROF. 660
UPGRADE SISTEM INFORMATIC WINDEVRO 6.9 PROF, 660
SOFT SERVONET CONTROL PC-MASINA DE COMPRESIUNE 319
LICENTA NITRO PDF PRO FOR ENTERPRISE 1 USER 280
WINDOWS 10 PRO 64 BIT ENG FQC-08929 2.353
ADOBE ACROBAT PRO 794
MICROSOFT OFFICE HOME&BUSINESS 3.972
MICROSOFT OFFICE HOME&BUSINESS 1.192
Amortizare imobilizari necorporale - Total 10.497
Amortizare imobilizari corporale
Amortizare imobilizari corporale Valoare
REZERVOR ACUMULARE 2000L 194
DACIA DUSTER SL PLUS 1.5DCI UUJ1HSDJSP58057897 13.542
DACIA DUSTER SL PLUS 1.5DCI UU1HSDJSP58057896 13.642
CLADIRE CORP C CALEA GRIVITE] 78.374
PASARELA DIN HALA PODURI 2.643
ETUVA LABORATOR 225L 200 GRADE C CU VENTILATIE 1.687
FRONTALA '
SKODA RAPID SERIE SASIU TMBAPGNH3K4008266 12,115
SKODA RAPID SERIE SASIU TMBAPENH5K4008267 12,115
SKODA RAPID SERIE SASIU TMBAPBNH2K4008422 12.115
SKODA RAPID SERIE SASIU TMBAPSNH4K4009054 12.115
BIROU 220X150X75 SHAREWOQOD+LAVA 482
MASINA DE COMPRESIUNE 2000 KN, SERVO-PLUS 4,716
CADRU FLEX 150KN DIGIT PT GRUP-MASINA DE 5007
COMPRESIUNE
CADRU CIMENT 250/15KN DIGITAL GR.-MASINA DE 2007
COMPRESIUNE
APC SMART-UPSX1500VA RACK/TOWER LCD 230V 3.200
NAS QNAP 32TB TOWER-NAS_TS-431P2-4G_PF 1.000
Amortizare imobilizari corporale - Total 171.853
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7.2,

Infermatii complementare privind stocurile

Situatia stocurilor in cursul exercitiului financiar 2021 se prezinta astfel:

Situatia tranzactiilor — valoarea brutd

Elermente de stocuri 01.01.2021 Cresteri Reduceri | 31.12.2021
Materi prime, marfuri si materiale

consumabile 148.327 0 113.479 34.848
Avansuri pentru stocuri 10.726 259 10.467
Stocuri 159,653 1] 113.738 45,315

fn cursul exercitiului financiar 2021 valoarea intrarilor de stocuri, inclusiv soldul initial, este de 365.179 lei,

structurata astfel:

Elemente de stocuri Valoare

Materii prime 0
Combustibili 61.476
Piese de schimb 85,954
Alte materiale consumabile 126.479
Mat, De natura ob, De inventar 27.329
Marfur 5.320
Avansuri pentru stocuri 58.621
Stocuri - Total 365.179

In cursul exercitiului financiar 2021

Elemente de stocurl Valoare

Materii prime t]
Combustibili 61.476
Piese de schimb 85.954
Alte materiale consumabile 99,765
Mat. De natura ob. De inventar 23.186
Marfuri 1.330
Avansun pentru stocuri 48.154
Stocuri - Total 319.865

7.3.

Investitii financiare pe termen scurt (IFTS)

Situatia IFTS la 31 decembrie 2021 se prezinta astfel.

Situatia tranzactiilor — valoarea bruta

valoarea iesirilor de stocuri este de 318.865 lei, structurata astfel:

Elemente de IFTS 01.01.2021 Cresteri Reduceri 31.42.2021
Alte investitii pe termen scurt 0 0 o 0
IFTS 0 0 0 0
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7.4, Disponibilitati banesti la 31.12.2021:

o Conturi curente Tn banci RON: 768.482 lei
Conturi curente Tn banci valuta (EUR): 661.200 lei
Contul casa in RON: 6.660 [ei

Contul casa in EUR: 4.750 lei

Contul casa in USD: 6.119 lei

0o o ¢ 0O

7.5. Cheltuieli in avans: 40.730 lei

7.6. Capitalurile proprii: 7.636.845 lei

7.7. Informatii complementare privind datoriile
La sfarsitul exercitiului financiar societatea inregistra o valoare totald a datotiilor de 1.077.417 lei, din
care:
Datorii pana la 1 an — 1.366.696 lei
Datorii peste 1 an - 0 lei

Situatia centralizatoare a datoriilor pana la 1 an se prezinta astfel:

7.8. Informatii complementare privind impozitul pe profit

Situatiile financiare ale societafii pentru exercitiul incheiat la 31.12.2021 au fost intocmite in
conformitate cu legislatia si normele contabile Tn vigoare, respectiv OMPF 1802 / 2014,

Societatea a incheiat exercitiul financiar 2021 cu un profit de brut de 81,152 lei iar impozitul pe profitul
rezultat a fost in valoare de 74.904 lei, astfel profitul net rezultat fiind de 6.248 lei.

Ratele de schimb folosite pentru conversia soldurilor de activ si pasiv In valuta a fost de:

1 EUR = 4,8694 lei la data de 31.12.2021

1 USD = 3,660 lei la data de 31.12.2021

7.9. informatii complementare privind analiza rezuliatului de exploatare

Situatia rezultatului din exploatare Tn cursul exercitiului financiar 2021 se prezinta astfel:
Elemente de rezuitat 31.12.2020 | 31.12.2021 Modificari (cresteri)
Rezultat din exploatare 35,829 43,083 7.254

7.10. Informatii complementare privind analiza cifrei de afaceri
Situatia cifrei de afaceti Th cursul exercitiului financiar 2021 se prezinta astfel:
Elemente de venituri 31.12.2620 | 31.12.2021 Modificari (cresteri)
Cifra de afaceri 6.502.943 | 8.208.252 1.705.309
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8. Opinia audiiorului

Am auditat situatiile financiare ale INCERTRANS S.A., care arata pozitia financiara la data de
31 decembrie 2021 si situatia rezultatului global, situatia modificarilor capitalurilor proprii, alte analize
aferente exercitiului incheiat la data respectiva impreund cu notele la situatiile financiare, inclusiv un
sumar al politicilor contabile semnificative.

in opinia noastra, fara rezerve, situatiile financiare anexate prezintd, sub toate aspectele
semnificative, o imagine fidela a pozitiei financiare a INCERTRANS S.A. la data de 31 decembrie
2021, si a performantei sale financiare si fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului incheiat la
data respectivd, in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiard (IFRS-uri).

Recomandarea noastra este de a se continua procedurile de Tndeplinire a masurilor constatate
de catre Curtea de Conturi in urma controlului efectuat tn anul 2016, dispuse prin decizia 97 /
08.11.2016. Cu ocazia controlului, Curtea de Conturi a dispus o serie de masuri pe care INCERTRANS
le-a respectat In totalitate si pentru care se fac raportdri periodice cétre Curtea de Conturi asa cum
reiese din documentele puse la dispozitie. Opinia noastra asupra situatiilor financiare individuale nu
acopera raportul administratorului.

Apreciem ca pozitivd colaborarea avutd de auditor si conducerea INCERTRANS S.A. Toate
aspectele aparute in cursul auditului au fost discutate, conducerea companiei manifestand interes st
solicitudine pentru Intelegerea lor si respectarea prevederilor legale, astfel incat situatiile financiare sa
ofere o imagine cat mai fideld a patrimoniului societatii, o baza consistentd pentru luarea de catre
management a deciziilor de strategiei viitoare.

Dorim s& va asigurdm de deplina noastra disponibilitate de a colabora cu INCERTRANS,
precum si faptul ca va stam la dispozitie pentru orice alte informatii necesare.

Data raportului de audit: 07.04.2022

A&A Contedia SRL— Numdr de autorizatie PJ CAFR / ASPAAS: FA 891 / 2009
Magda Aura Cantacuz

Auditor financiar PF CAFR / ASPAAS — Numar de carnet: AF 2870 / 2009
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Raportul Auditorului Independent

AUDITAREA SITUATIEI FINANCIARE
S.C. INCERTRANS S.A.
AN 2021

Auditor: A&A CONTEDIA S.R.L.




Raportul Auditorului Independent

1. Date denerale

Am auditat situatile financiare ale SC INSTITUTUL DE CERCETARI IN TRANSPORTURI S.A. -
INCERTRANS 8.A. la data de 31 decembrie 2021, compuse din: bilant {cod 10), cont de profit si
pierdere (cod 20), date informative (cod 30), situatia activelor imobilizate (cod 40), precum i situatia
fluxurilor de trezorerie, situatia modificarilor capitalurilor proprii, un sumar al politicilor contabile
semnificative si alte informatii din notele explicative la aceste situatii financiare pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasta data.

Situatiile financiare intocmite la data de 31 decembrie 2021 ale INCERTRANS SA sunt identificate
prin urmatorii indicatori financiari:

» Cifra de afaceri: 8.208.252 lei

o Activ total: 9.007.874 lei

¢ Rezultatul net al exercitiului: 42,176 lei

s Capitaluri proprii: 7.594.670 lei

2. Responsabilitatea managementului pentru situatiile financiare

Managementul societatii auditate este responsabil pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor
financiare la data de 31 decembrie 2021 conform Legii contabilitatii nr. 82/ 1991 republicata cu
modificarile ulterioare, Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/ 2014 (OMFP) pentru
aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile ulterioare,
canform Legii nr. 162/ 2018 din 6 iulie 2018 si pentru acel control intern pe care conducerea il
considera necesar pentru intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, datorate
fie fraudel, fie erorii. Aceasta responsabilitate include:

+ Conceperea, implementarea si mentinerea unui control intern relevant pentru intccmirea si
prezentarea fidela a acestor situalii financiare care nu contin denaturari semnificative datorate fraudei
sau erorit;

« Selectarea si aplicarea politicilor contabile adecvate;

+ Realizarea unor estimari contabile rezonabile pentru circumstantele date.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea capacitatii
INCERTRANS S.A. de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii, cu exceptia cazului In care
conducerea fie intentioneaza sa lichideze INCERTRANS S.A. sau sa opreasca operatiunile, fie nu are
nici o alta alternativa realista in afara acestora. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt
responsabile pentru supravegherea procesului de raportare financiara al INCERTRANS S.A.




3. Responsabilitatea auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau Tn obtinerea unei asigurdri rezonabile privind masura n care situatiile
financiare, In ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de fraudd, fie de eroare,
precum si In emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat n
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativd, daca aceasta exista.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate
preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate In baza acestor situatii financiare.

Responsabilitatea auditorului consta in exprimarea unei opinii cu privire la aceste situatii financiare pe
baza misiunii de audit financiar realizate, In conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA)
adoptate pe plan national de catre Camera Auditorilor Financiari din Romania(CAFR) si Autoritatea
pentru Supravegherea Publica a Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS) a caror membru suntem.

Ca parte a unui audit In conformitate cu ISA urile, exercitdm rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. Procedurile efectuate Tn cadrul misiunii de audit
constau in urmatoarele aspecte:

. Identificarea si evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, datorate
fraudei sau erorii, planificarea si aplicarea procedurilor de audit care raspund la aceste riscuri,
obtinerea de probe de audit suficiente si adecvate pentru a oferi 0 baza rezonabila pentru exprimarea
opiniei de audit. Riscul de a nu detecta o denaturare semnificativa rezultata din frauda este mai mare
decat cea care poate rezulta din eroare. Frauda poate rezulta din complicitate, fals, omisiuni
intentionate, interpretari gresite sau superficialitatea controlului intern.

. Obtinerea unei intelegeri relevante a controlului intern In scopul elaborarii de proceduri de audit
relevante circumstantelor date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii cu privire la eficacitatea
controlului intern al entitatii.

. Evaluarea gradului de adecvare a politicilor contabile utilizate si a caracterului rezonabil al
estimarilor contabile si informatiilor elaborate de catre conducerea institutului.
. Concluzionarea privind adecvarea de catre conducerea institutului a conceptului de baza

privind continuitatea activitdtii si pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine
semnificativa legata de evenimente sau conditii care pot pune la indoiala in mod semnificativ
capacitatea institutului de a respecta acest principiu. n cazul in care s-a ajuns la concluzia ca exista
o incertitudine semnificativa, suntem obligati sa atragem atentia Th raportul nostru asupra informatiilor
specifice. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina entitatea sa inceteze
continuitatea activitatii.

. Evaluarea prezentarii generale, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv prezentarile
de informatii si daca situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora
intr-un mod care sa ateste corectitudinea acestor situatii financiare.




Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernania, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea fn timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente
semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizdm persoanelor responsabile cu guvernantd o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si alte
aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze independenia si, unde
este cazul, mgsurile de siguranta aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor fnsarcinate cu guvernant,é, stabilim acele
aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din perioada
curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul nostru
de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau reglementérile impiedica prezentarea publica a
aspectului respectiv sau a cazului in care, T circumstante extrem de rare, considerdm c& un aspect
nu ar trebui comunicat Th raportul nostru deoarece se preconizeaza In mod rezonabil cd beneficiile
interesului public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Misiunea de audit al situatiilor financiare s-a realizat pe baza documentelor primare, justificative gi
contabile puse la dispozitia auditorului de catre conducerea societalii, iar vetificarea acestera s-a
realizat prin utilizarea tehnicii sondajului conform preverilor 1ISA si Ghidului privind auditul calitatii
elaborat de CAFR. Acest fapt presupune cad pot exista erori sau fraude nedescoperite cu ocazia
efectudrii acestei misiuni de audit al situatilor financiare. Mentioham ca, in contextul situatiei
sanitare la nivel national provocate de pandemia SARS COV 2, auditorul nu a participat la
inventarierea generala a patrimoniului realizata de catre conducerea societatii pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 decembrie 2021.

Un audit al situatiilor financiare anuale, implica realizarea de proceduri in vederea obtinerii de probe
de audit cu privire la valorile si prezentarile de informatii din situatiile financiare. Procedurile selectate
si aplicate depind de rationamentul profesional al auditorului, inclusiv de evaluarea riscurilor de
denaturare semnificativa a situatiilor financiare, datorate fraudei sau erorii.

4. Cu privire la raportul administratorului

Administratorii societétii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului administratorului
conform OMFP 1802/ 2014 privind situatiile financiare care s& nu contind denaturari semnificative si
pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar pentru intocmirea acestui raport.
De asemenea, aceastd responsabilitate se extinde si asupra altor informatii anexate situatiilor
financiare prezentate ca un tot unitar, dar acestea nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului
cu privire la acestea si nici declaratii nefinanciare. Raportul administratorului este anexat acestui raport
de audit si nu face parte din situatiile financiare.

Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare nu acopera raportul administratorilor si alte informatii,
cu exceptia cazului n care se menticneazé explicit in raportul nostru, nici nu exprimam un fel de

concluzie de asigurare cu privire la acestea.
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in legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021,
responsabilitatea noastra este sa citim raportul administratorului si alte informatii, si, in acest demers,
sa apreciem daca aceste informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu
cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau dacé ele par a fi denaturate semnificativ.
in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam ca acesta a fost intocmit, Tn toate
aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP 1802/2014. In baza exclusiv a activitatilor care
trebuie desfasurate n cursul auditului situatiilor financiare, In opinia noastra:

In baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la INCERTRANS SA si la mediul acesteia,
dobandite Tn cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar Incheiat la data de 31
decembrie 2021, ni se cere s3 raportdm dacd am identificat denaturdri semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

5. Opinia auditorului

Am auditat situatiile financiare ale INCERTRANS S.A., care arata pozitia financiara la data de
31 decembrie 2021 si situafia rezultatului global, situatia modificarilor capitalurilor proprii, alte analize
aferente exerciiului incheiat la data respectivd impreuna cu notele la situatiile financiare, inclusiv un
sumar al politicilor contabile semnificative.

in opinia noastra, fird rezerve, situatiile financiare anexate prezintd, sub toate aspectele
semnificative, o imagine fidela a pozitiei financiare a INCERTRANS S.A. la data de 31 decembrie
2021, si a performantei sale financiare si fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului incheiat la
data respectiva, in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS-uri).

Recomandarea noastra este de a se continua procedurile de indeplinire a masurilor constatate
de catre Curtea de Conturi in urma controlului efectuat in anul 2016, dispuse prin decizia 97 /
08.11.20186. Cu ocazia controlului, Curtea de Conturi a dispus o serie de masuri pe care INCERTRANS
le-a respectat in totalitate si pentru care se fac raportari periodice catre Curtea de Conturi asa cum
reiese din documentele puse la dispozitie. Opinia noastrd asupra situatiilor financiare individuale nu
acopera raportul administratorului.

Apreciem ca pozitiva colaborarea avuté de auditor si conducerea INCERTRANS S.A. Toate
aspectele aparute in cursul auditului au fost discutate, conducerea companiei manifestand interes si
solicitudine pentru intelegerea lor si respectarea prevederilor legale, astfel incat situatiile financiare s&
ofere o imagine cat mai fideld a patrimoniului institutului, o baza consistenta pentru luarea de catre
management a deciziilor de strategiei viitoare.

Dorim sa v& asiguram de deplina noastrd disponibilitate de a colabora cu institutul
INCERTRANS, precum si faptul ¢a va stam la dispozitie pentru orice alte informatii necesare.




6. Baza pentru opinie

Am desfagurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA-uri).
Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
Responsabilitafile auditorului infr-un audit al situafiilor financiare din raportul nostru. Suntem
independenti fatd de Societate conform Codului Etic al Profesionigtilor Contabili emis de Consiliul
pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili, coroborat cu cerintele etice relevante pentru
auditul situatiitor financiare din Romania si ne-am indeplinit celelalte responsabilitati etice, conform
acestor cerinte si Codului IESBA. Consideram ca probele de audit pe care le-am obfinut sunt
suficiente gi adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

7. Aspectele cheie pentru audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, In baza rationamentului nostru profesional, au avut
cea mai mare importan{a pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta. Aceste aspecte au
fost abordate Tn contextul auditului situatiilor financiare Th ansamblu si in formarea opiniei noastre
asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte.

Procedurile noastre de audit pentru abordarea evaluarii riscului semnificativ in legatura cu veniturile

au inclus:

v" proceduri analitice de fond, teste de detaliu, in vederea obtinerii de probe de audit suficiente si
adecvate;

v’ intervievari ale conducerii executive, ale auditorului intern, ale personalulut implicat in controlul
intern;

v aprecieri asupra controlului intern in legatura cu veniturile;

v" evaluarea politicilor contabile utilizate in domeniul recunoasterii veniturilor; observare fizica si
inspectie pentru un esantion de elemente din jurnalele de vanzari, din facturi, confirmari clienti,
contracte de vanzare; s.a.

Cu exceptia celor mentionate mai sus am stabilit ca nu exista alte aspecte cheie de audit ce trebuie
comunicate in raportul nostru.




8. Partenerii - cheie de audit

Pentru entitatile de interes public, misiunile de audit nu pot depasi o duratd maxima de 7 ani, in
conformitate cu articolul 17, alineatul (7) din Regulamentui (UE) nr.537/2014.

Aceasta durata s-ar putea prelungi numai dac3, la recomandarea comitetului de audit, organismul
administrativ sau de supraveghere al entitatii auditate propune adunérii generale a actionarilor sau
a membrilor sa reinnoiasca misiunea, conformitate cu dreptul intern, iar propunerea respectiva ar
fi aprobata.

Partenerii -cheie de audit responsabili cu derularea auditului statutar inceteaza participarea la
auditul statutar al entitatii auditate in cel mult sapte ani de la data desemnérii lor.

Potrivit Legii 162 / 2018 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale si al situatiilor
financiare anuale consolidate si de modificare a unor acte normative si anume , Partenerul
(partenerii) cheie responsabil(i) pentru efectuarea auditului statutar se roteste (rotesc) obligatoriu
in cadrul misiunii lui (lor) de audit, in termen de cel mult 7 ani de la data numirii si i (Ii) permite sa
participe din nou la auditarea entitatii dupa o perioada de cel putin 2 ani”. Auditul statutar la
INCERTRANS SA este efectuat de societatea SC A&A CONTEDIA SRL. Partenerui cheie pentru
anul 2021 este dna. Cantacuz Magda Aura.

9. Ulilizarea raportului de audit

Acest raport este intocmit Th mod exclusiv in vederea depunerii situatiilor financiare ale INCERTRANS
S.A. intocmite si prezentate la data de 31 decembrie 2021 la Ministerul Finantelor Publice si alte
organe abilitate.

Data raportului de audit: 07.04.2022

A&A Contedia SRL— Numar de autorizatie PJ CAFR / ASPAAS : FA 891/ 2009
Magda Aura Cantacuz
Auditor financiar PF CAFR / ASPAAS ~ Numdr de carnet: AF 2870/ 2009




Raportul de audit al situatiilor financiare ale INCERTRANS SA intocmite si prezentate la 31 decembrie

Continutul raportului de audit

2021, contine urmatoarele capitole:

1.

Bilant contabil

Cont de profit si pierdere

Situatia modficarilor capitalurilor proprii
Situatia fluxurilor de trezorerie

Analiza echilibrului financiar al entitatii
Politici si metode contabile

informatii complementare privind bilantul

Opinia auditorului




